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   1 ZEUGITANE - CARTHAGE | Carthage vers 340-270 av. J.-C. | Statère d'électrum frappé à 
Carthage  A/ Tête de Tanit à gauche R/ Cheval debout à droite Discrètes traces de monture,
mais un très agréable exemplaire | (Électrum - 7,42 g. - 19,7 mm - 12h) Pozzi.3309 - 
Jenkins & Lewis  Gr.IV D, 328-329 | TB+

825

   4 BELLOVAQUES (Région de Beauvais) | Ier siècle av. J.-C. | Quart de statère à l'astre  A/ 
Restes de tête humaine à droite, au profil léonin , le gros œil orné d'un astre rayonnant R/ 
Cheval libre galopant à droite, les sabots démesurés . au-dessus, un annelet rayonnant Le 
revers frappé avec un coin légèrement corrodé, néanmoins un magnifique exemplaire 
particulièrement bien centré à l'avers | (Or - 1,42 g. - 11,6 mm - 11h) LT.7239var - 
DT.manque série 42A | SUP/TTB

500

   5 NERVIENS (Gaule Belgique, région de Bavay) | Fin IIème - début du Ier siècle av. J.-C. | 
Statère à l'épsilon  A/ Restes stylisés d'une tête humaine à droite R/ Cheval bondissant à 
droite à l'encolure fourchue, au-dessus, une roue avec moyeux central et rayons accostée 
d'une apostrophe et d'un globule  | (Or allié - 5,53 g. - 17 mm - 12h) LT.8760 - DT.178-179 | 
TB

600

   6 VINDELICI (Germanie, Allemagne du sud) | Ier siècle av. J.-C. | Statère de billon au triskèle 
A/ Large triskèle aux extrémités bouletés, dans une couronne de lauriers aux extrémités 
annelées R/ Trois double-annelets posés en triangle au-dessus d’une rangée de cinq 
annelets pointés et coiffés d'un arc chevronné  | (Billon - 5,65 g. - 15,7 mm - -) LT.9441var | 
TB

125

   7 LES JULIO-CLAUDIENS (27 avant J.-C.-68 après J.-C.) | NÉRON Consul (50-54) | Auréus 
frappé à Rome vers 50-54  A/ NERO. CLAVD. CAES. DRVSUS GERM. PRINC. IVENT, 
buste juvénile, drapé de Néron à gauche R/ SACERD. COOPT. IN OMN. CON[L. SVPRA] 
NVM. EX S. C, dans le champ instruments de sacrifice : à gauche, un  simpule au-dessus 
d'un tripode,  à droite, lituus au-dessus d'une patère Frappe légèrement pincée à 4h, sinon 
un bel exemplaire avec une légère usure régulière. Type intéressant avec un beau portrait 
de Néron jeune | (Or - 7,56 g. - 19 mm - 10h) Cohen.311  - RIC.I².76 | TB+

2 250

   9 L'EMPIRE CHRÉTIEN (337-363 après J.-C.) | CONSTANT Ier Auguste (337-350) | Solidus 
frappé à Trèves vers 347-348  A/ CONSTANS - AVGVSTVS, buste diadémé, drapé et 
cuirassé de Constans à droite R/ VICTORIAE DD NN AVGG, Deux victoires face à face 
tenant une couronne dans laquelle on lit : VOT X MVLT XX. A l'exergue, TR  | (Or - 4,54 g. - 
21,9 mm - 6h) Cohen.171 - RIC.VIII.128 | SUPERBE

1 600

  10 LA FIN DE L'EMPIRE (364-476 après J.-C.) | VALENTINIEN Ier (364-375) | Solidus frappé à
Constantinople vers 367-375  A/ DN VALENTINI-ANVS P F AVG, buste diadémé, drapé et 
cuirassé de Valentinien à droite R/ RESTITVTOR - REIPVBLICAE //*CONS°, l'empereur en 
habit militaire debout de face, regardant à droite, tenant le labarum et une Victoire sur un 
globe Flan ondulé et traces de monture | (Or - 4,27 g. - 20,8 mm - 6h) Cohen.25 - RIC.IX.25 
| TB

375

  11 LA FIN DE L'EMPIRE (364-476 après J.-C.) | ARCADIUS (383-408) | Solidus frappé à 
Constantinople vers 395-402  A/ DN ARCADI-VS  PF AVG, buste de face d'Arcadius casqué
et cuirassé tenant une lance et un bouclier R/ CONCORDI-A AVGG S// CONOB, 
Constantinople assise de face, regardant à droite, tenant une haste et un globe surmonté 
d'une Victoire et posant le pied sur une proue de vaisseau Traces de monture sur la tranche
| (Or - 4,36 g. - 20,4 mm - 11h) Sear.20706 - RIC.X.7 | TB+

300

  12 LA FIN DE L'EMPIRE (364-476 après J.-C.) | HONORIUS (393-423) | Solidus frappé à 
Thessalonique vers 408-420  A/ DN HONORI-VS  PF AVG, buste de face d'Honorius 
casqué et cuirassé tenant une lance et un bouclier R/ CONCORDI-A AVGG // COMOB, 
Constantinople assise de face, regardant à droite, tenant une haste et un globe surmonté 
d'une Victoire et posant le pied sur une proue de vaisseau, une étoile dans le champ à 
gauche Nettoyé | (Or - 4,42 g. - 20,5 mm - 5h) Cohen.3 - S.20906 - RIC.X.348 | TTB+

490

  13 LA FIN DE L'EMPIRE (364-476 après J.-C.) | THÉODOSE II (402-450) | Solidus frappé à 
Constantinople vers 430-440  A/ DN THEODO-SIVS  PF AVG, buste de face de Théodose 
casqué et cuirassé tenant une lance et un bouclier R/ VOT XXX - MVLT XXXX [ ]// CONOB, 
Constantinople assise à gauche, tenant un globe crucigère et un sceptre et posant le pied 
sur une proue de vaisseau, étoile dans le champ à droite Choc au revers sur la lettre 
d'officine | (Or - 4,48 g. - 20,6 mm - 6h) Sear.21158 | TTB

300
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  14 LA FIN DE L'EMPIRE (364-476 après J.-C.) | LÉON Ier (457-474) | Solidus frappé à 
Constantinople vers 457-473  A/ DN LEO PE-RPET AVG, buste de face de Léon casqué et 
cuirassé tenant une lance et un bouclier R/ VICTORI-A AVGGG (gamma) // CONOB, Ange 
debout à gauche tenant une longue croix, une étoile dans le champ à droite  | (Or - 4,4 g. - 
19,8 mm - 6h) Sear.21404 | TTB

350

  15 L'EMPIRE D'ANASTASE À MAURICE TIBÈRE (491-602) | JUSTINIEN Ier (527-565) | 
Solidus frappé à Constantinople  A/ DN IVSTINI-ANVS PP AVI, buste de face de Justinien 
casqué et cuirassé tenant le globe crucigère et un bouclier R/ VICTORI-A AVGGG (thêta) // 
CONOB, Ange debout de face, tenant une longue croix chrismée et le globe crucigère, une 
étoile dans le champ à droite Choc au revers ayant déformé le flan | (Or - 4,48 g. - 22,7 mm 
- 6h) Sear.140 | TB+

300

  16 L'EMPIRE D'ANASTASE À MAURICE TIBÈRE (491-602) | JUSTIN II (565-578) | Solidus 
frappé à Constantinople  A/ DN I-VST-INVS PP AVI, buste de face de Justin II casqué et 
cuirassé tenant le globe surmonté d'une Victoire et un bouclier R/ VICTORI-A AVGGG S // 
CONOB, Contantinople assise de face tenant un sceptre et le globe crucigère Graffito N au 
revers | (Or - 4,41 g. - 20,5 mm - 6h) Sear.344 | TB+

220

  17 LA DYNASTIE DES HÉRACLIDES (602-717) | PHOCAS (602-610) | Solidus frappé à 
Constantinople  A/ DN FOCAS -  PERP AVG, buste de face de Phocas couronné, drapé et 
cuirassé tenant le globe crucigère et un bouclier R/ VICTOR-I-A AVGG A // CONOB, Ange 
debout de face, tenant une longue croix chrismée et un globe crucigère Nettoyé | (Or - 4,46 
g. - 21,5 mm - 8h) Sear.616 | TTB+

300

  18 LA DYNASTIE DES HÉRACLIDES (602-717) | HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN 
(613-630) | Solidus frappé à Constantinople  A/ DD NN HERACLIYS ET HERA CONST PP 
AY, Bustes de face d''Héraclius et d'Héraclius Constantin couronnés et vêtus de la 
chlamyde, au-dessus dans le champ une croisette R/ VICTORIA AVGY E  // CONOB, Croix 
potencée sur trois degrés Choc sur la couronne d'Héraclius Constantin | (Or - 4,35 g. - 19,7 
mm - 6h) Sear.749 | TTB

270

  19 LA DYNASTIE DES HÉRACLIDES (602-717) | HÉRACLIUS, H. CONSTANTIN et 
HÉRACLIONAS (614-641) | Solidus frappé à Constantinople  A/ Héraclius entouré des ses 
fils, Héraclionas à gauche et Héraclius Constantin, tous trois couronnés, debout de bout de 
face R/ VICTORIA AVGY (Thêta)  // CONOB, Croix potencée sur trois degrés, accostée d'un
monogramme et d'un A Nettoyé. Rayure à l'avers à 2h et frappe tréflée au revers | (Or - 4,44
g. - 20 mm - 6h) Sear.761 | TB+

250

  20 LA DYNASTIE DES HÉRACLIDES (602-717) | CONSTANT II (641-668) | Solidus frappé à 
Constantinople  A/ DN CONSTAN-TINVS PP AV, Buste couronné de Constant II de face, 
vêtu de la chlamyde, tenant le globe crucigère R/ VICTORI-A AVGY S // CONOB, Croix 
potencée sur trois degrés Quelques stries au revers | (Or - 4,37 g. - 19,7 mm - 6h) Sear.938 
| TTB

240

  21 LA DYNASTIE DES HÉRACLIDES (602-717) | CONSTANTIN IV HÉRACLIUS et TIBÈRE 
(668-680) | Solidus frappé à Constantinople  A/ DN CTNVS P, Buste barbu de Constantin IV 
de face, casqué et cuirassé, tenant une haste et un bouclier R/ VICTORI-A - AVGY X // 
CONOB, Croix potencée sur trois degrés, accostée de Constantin IV Héraclius et de Tibère 
debout de face Nettoyé | (Or - 4,36 g. - 18,7 mm - 6h) Sear.1156 | TTB

240

  22 LA DYNASTIE ISAURIENNE (717-867) | CONSTANTIN V et LÉON IV (751-775) | Solidus 
frappé à Constantinople  A/ CONTANTINOS S LEON O NEOS, Bustes couronnés de 
Constantin V et Léon IV de face R/ LE-ON P A MYL B Nettoyé | (Or - 4,4 g. - 20,4 mm - 6h) 
Sear.1551 | TTB

400

  23 LA DYNASTIE COMNÈNE (1081-1204) | CONSTANTIN VIII (1025-1028) | Histamenon 
nomisma frappé à Constantinople  A/ Buste du Christ nimbé de face, bénissant et tenant un 
évangéliaire R/ Buste de Constantin VIII de face barbu, couronné, vêtu du loros, tenant le 
labarum et l'akakia  | (Or - 4,37 g. - 23,8 mm - 6h) Sear.1815 | TB

290

  24 LA DYNASTIE COMNÈNE (1081-1204) | MICHEL VII Ducas (1071-1078) | Histamenon 
nomisma scyphate frappé à Constantinople  A/ Buste du Christ nimbé de face, bénissant et 
tenant un évangéliaire, dans le champ IC - XC R/ Buste de Michel VII de face barbu, 
couronné, vêtu du loros, tenant le labarum et le globe crucigère  | (Électrum - 4,37 g. - 28,5 
mm - 6h) Sear.1868 | SUPERBE

280

  25 LA DYNASTIE COMNÈNE (1081-1204) | MANUEL Ier Comnène (1143-1180) | Aspron 
trachy scyphate frappé à Thessalonique  A/ La Vierge Marie nimbée, assise sur un trône de 
face, tenant l'Enfant Jésus nimbé sur ses genoux R/ Manuel Ier couronné et saint Dimitri de 
Thessalonique nimbé, debout de face tenant le labarum entre eux  | (Électrum - 3,88 g. - 
31,3 mm - 6h) Sear.1974 | TB/TTB

240

  26 BÉARN - SEIGNEURIE DE BÉARN | Antoine de Bourbon et Jeanne d'Albret (1555-1562) | 
Teston 1565     | (Argent - 9,28 g. - 30 mm - 6h) Dy.1294 - Boud.586 | TB/TTB

260

  27 BÉARN - SEIGNEURIE DE BÉARN | Jeanne d'Albret (1562-1572) | Teston 156?    Le 
dernier chiffre du millésime semble être un 6 pour 1566. | (Argent - 8,97 g. - 27 mm - 6h) 
Dy.1305 - Boud.594 | B/TB

60

  28 BRABANT - DUCHÉ DE BRABANT | Philippe le Bon (1430-1467) | Cavalier d'or     | (Or - 
3,64 g. - 29,2 mm - 3h) Boud.2403 | TTB+

860

  29 BRABANT - DUCHÉ DE BRABANT | Philippe le Bon (1430-1467) | Florin d'or de Bourgogne
au saint André    Assez rare | (Or - 3,4 g. - 23 mm - 1h) Boud.manque - Fr. | TB

450
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  30 FLANDRE -  COMTÉ DE FLANDRE | Philippe le Bon (1430-1467) | Lion d'or     | (Or - 4,23 
g. - 30,3 mm - 11h) Boud.2257 | TTB

850

  32 PHILIPPE VI (1328-1350) | Royal d'or | Royal d'or, émission du 2 mai 1328    Flan 
légèrement ondulé et marque sur l'un des pinacles du dais gothique | (Or - 4,23 g. - 26,5 
mm - 3h) Dy.247 | TTB+

1 490

  33 PHILIPPE VI (1328-1350) | Écu d'or à la chaise | Écu d'or à la chaise 5ème émission (11 
mars 1349)     | (Or - 4,43 g. - 29,6 mm - 1h) Dy.249D | B à TB

390

  34 JEAN II (1350-1364) | Franc à cheval | Franc à cheval, émission du 5 décembre 1360    
Flan ondulé | (Or - 3,71 g. - 28,7 mm - 3h) Dy.294 | TB+

830

  35 JEAN II (1350-1364) | Franc à cheval | Franc à cheval, émission du 5 décembre 1360    
Flan ondulé | (Or - 3,83 g. - 26,8 mm - 4h) Dy.294 | TB+

880

  36 CHARLES V (1364-1380) | Franc à pied | Franc à pied avec annelet au pommeau de l'épée,
émission du 20 avril 1365    Fêle central et flan ondulé. | (Or - 3,69 g. - 28,5 mm - 9h) 
Dy.360A | B à TB

280

  37 CHARLES V (1364-1380) | Franc à pied | Franc à pied, émission du 20 avril 1365    Cassure
de coin visible à l'avers et légères traces de monture sur la tranche, néanmoins un agréable
exemplaire. | (Or - 3,72 g. - 29,7 mm - 12h) Dy.360 | TB/TTB

500

  38 CHARLES VI (1380-1422) | Écu d'or à la couronne | Écu d'or à la couronne, 1ère emission 
du 11 mars 1385    Flan légèrement ondulé, mais un très bel exemplaire. | (Or - 4,01 g. - 29 
mm - 5h) Dy.369 | TTB+

560

  39 HENRI VI (1422-1453) | Salut d'or, 2ème émission (6 septembre 1423) | Salut d'or, 2ème 
émission du 6 septembre 1423, frappé à Rouen     | (Or - 3,43 g. - 26,6 mm - 6h) Dy.443A | 
TTB

1 250

  40 CHARLES VII (1422-1461) | Écu neuf | Écu neuf 1ère émission du 28 janvier 1436, point 
3ème Montélimar    Monnaie astiquée. | (Or - 3,3 g. - 28,1 mm - ) Dy.511 | TB

370

  41 CHARLES VIII (1483-1498) | Écu d'or au soleil | Écu d'or au soleil, 1ère émission du 11 
septembre 1483, point 18ème Paris    Choc dans le champ et flan ondulé, mais un agréable
exemplaire aux types monétaires bien centrés. | (Or - 3,33 g. - 26 mm - 8h) Dy.575 | TB+

350

  42 FRANÇOIS Ier (1515-1547) | Écu d'or au soleil, 1er type | Écu d'or au soleil, 1er type, 1ère 
émission de 1515 point 11ème Saint-Pourçain    Légèrement nettoyé. | (Or - 3,29 g. - 26,8 
mm - ) Dy.769 | TTB

550

  43 FRANÇOIS Ier (1515-1547) | Écu d'or au soleil du Dauphiné, 1er type | Écu d'or au soleil du 
Dauphiné, 1er type, vers 1526-1528, R et pt 2ème Romans    Frappe légèrement tréflée au 
revers, mais un agréable exemplaire sur flan large et aux types monétaires bien centrés. | 
(Or - 3,36 g. - 27,2 mm - 9h) Dy.782 | TTB

420

  44 FRANÇOIS Ier (1515-1547) | Écu d'or au soleil du Dauphiné, 4ème type | Écu d'or au soleil 
du Dauphiné, 4ème type, pt 1er Crémieux    Trace de pliure et flan ondulé, sinon TTB+ | (Or 
- 3,34 g. - 26,3 mm - 5h) Dy.785 | TTB

300

  45 FRANÇOIS Ier (1515-1547) | Écu d'or de Bretagne, 2ème type | Écu d'or de Bretagne, 
2ème type, N Nantes    Frappe légèrement décentrée mais un très agréable exemplaire 
pour ce type rare | (Or - 3,4 g. - 27,3 mm - 8h) Dy.790 - C.1088 - Laf.652 | TTB+

850

  46 FRANÇOIS Ier (1515-1547) | Écu d'or au soleil, 11ème type | Écu d'or au soleil, 11ème type,
K Bordeaux.    Assez rare | (Or - 3,39 g. - 26,3 mm - 11h) Dy.880 | TB

320

  47 CHARLES IX (1560-1574) | Écu d'or au soleil | Écu d'or au soleil, 1566 N et point 4ème 
Montpellier    Légèrement nettoyé. Atelier assez rare. | (Or - 3,36 g. - 25,1 mm - 7h) Dy.1057
| TB/TTB

530

  48 LOUIS XIII (1610-1643) | Écu d'or au soleil, 1er type | Écu d'or au soleil, 1er type, 1615 B 
Rouen    Quelques marques de circulation, mais un superbe exemplaire au flan large et 
régulier | (Or - 3,37 g. - 25,2 mm - 12h) Dy.1282 - Gad.55 | SUPERBE

820

  49 LOUIS XIII (1610-1643) | Demi-louis d'or | Demi-louis d'or à la mèche longue, 1641 A Paris   
Petites rayures sur le cou et dans le champ | (Or - 3,37 g. - 19,5 mm - 6h) Dy.1299 - Gad.57
| TTB

490

  50 LOUIS XIV (1643-1715) | Écu d'or au soleil | Écu d'or au soleil, frappé au marteau,1645 B 
Rouen    Nettoyé et flan très légèrement ondulé, mais un agréable exemplaire pour ce type 
rare | (Or - 3,33 g. - 23,9 mm - 2h) Dy.1416 - Gad.232a | TTB

1 400

  51 LOUIS XIV (1643-1715) | Louis à la tête nue, 2ème type | Louis d'or à la tête nue virile, 1679
A Paris    Métal très légèrement paillé au revers | (Or - 6,75 g. - 23,5 mm - 6h) Dy.1430 - 
Gad.248 | TTB

1 410

  52 LOUIS XIV (1643-1715) | Louis d'or aux quatre L | Louis d'or aux quatre L, 1693 A Paris    
Réformation | (Or - 6,65 g. - 24,8 mm - 6h) Dy.1440A - Gad.252 | TTB

750

  53 LOUIS XIV (1643-1715) | Louis aux huit L et aux insignes | Louis aux huit L et aux insignes, 
1702 K Bordeaux    Réformation. Légèrement nettoyé | (Or - 6,72 g. - 24,5 mm - 6h) 
Dy.1443A - Gad.253 | TB+

750
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  54 LOUIS XIV (1643-1715) | Louis d'or au soleil | Louis d'or au soleil, 1711 A Paris    Discrètes 
traces de monture sur la tranche, mais un agréable exemplaire pour ce type rare | (Or - 8,06
g. - 25 mm - 6h) Dy.1449 - Gad.256 | TB+

900

  55 LOUIS XIV (1643-1715) | Demi-écu à la mèche longue | Demi-écu à la mèche longue, 1655 
L Bayonne     | (Argent - 13,54 g. - 33,3 mm - 6h) Dy.1470 - Gad.169 | TB+

80

  56 LOUIS XV (1715-1774) | Louis d'or aux insignes | Louis d'or aux insignes, 2ème type, 1716 
P Dijon    Très belle réformation, imperceptible sans la rosette sous le buste. Type très rare |
(Or - 7,94 g. - 24,8 mm - 12h) Gad.334 - Dy.1628A - C.2073 | TB+/TTB

3 500

  57 LOUIS XV (1715-1774) | Louis d'or aux lunettes | Louis d'or aux lunettes, 1729 T Nantes    
Quelques stries d'ajustage et hairlines | (Or - 8,12 g. - 24,2 mm - 6h) Dy.1640 - Gad. | TTB+

420

  58 LOUIS XV (1715-1774) | Louis d'or aux lunettes | Louis d'or aux lunettes, 1730 M Toulouse   
Stries d'ajustage à l'avers et au revers. Millésime peu courant pour Toulouse. | (Or - 8,11 g. -
23,8 mm - 6h) Dy.1640 - Gad. | TB

360

  59 LOUIS XV (1715-1774) | Demi-louis d'or aux lunettes | Demi-louis d'or aux lunettes, 1727 L 
Bayonne     | (Or - 3,99 g. - 20,4 mm - 6h) Dy.1641 - Gad.329 | TB+

360

  61 LOUIS XV (1715-1774) | 1/3 Écu de France | 1/3 Écu de France 1722 K Bordeaux flan neuf 
  Graffito gravé à la pointe : 24 août (au revers) 1881 (à l'avers) | (Argent - 8,05 g. - 26,6 mm
- 6h) Dy.1667 - Gad.306 | TB+

60

  62 LOUIS XVI (1774-1793) | Double louis à la tête nue | Double louis à la tête nue, 1786 A 
Paris    Légères stries d'ajustage sur le portrait du Roi, mais un agréable exemplaire | (Or - 
15,23 g. - 29,2 mm - 6h) Dy.1706 - Gad.363 | TTB

560

  63 LOUIS XVI (1774-1793) | Double louis à la tête nue | Double louis à la tête nue, 1786 H La 
Rochelle    Légère faiblesse de frappe au revers, sinon un superbe exemplaire | (Or - 15,17 
g. - 29,2 mm - 6h) Dy.1706 - Gad.363 | SUP/TTB

920

  64 LOUIS XVI (1774-1793) | Double louis à la tête nue | Double louis à la tête nue, 1786 K 
Bordeaux     | (Or - 15,28 g. - 28,7 mm - 6h) Dy.1706 - Gad.363 | TB+

600

  65 LOUIS XVI (1774-1793) | Louis à la tête nue | Louis d'or à la tête nue 1786 AA Metz    
Monnaie ayant été montée, traces de soudure rectifiées sur la tranche. Frottée. | (Or - 7,33 
g. - 23,9 mm - 6h) Dy.1707 - Gad.361 | TB

240

  66 LOUIS XVI (1774-1793) | Louis à la tête nue | Louis d'or à la tête nue, 1788 A Paris, 1er 
semestre    Nettoyé | (Or - 7,64 g. - 24,3 mm - 6h) Dy.1707 - Gad.361 | TTB

400

  67 CONSTITUTION (1791-1792) | 12 DENIERS FRANÇOIS | 12 DENIERS FRANÇOIS, 1792 
AN 4 Q Perpignan, 1er semestre (fût de canon)    Métal marbré à l'avers | (Métal de cloche -
10,96 g. - 28,9 mm - 6h) Gad.15 | TTB

50

  68 CONVENTION (1792-1795) | Siège de Mayence (1793) |  5 Sols l'An 2e de l'Égalité, 1793    
| (Bronze - 23,47 g. - 34 mm - 12h) Gad.67 | TTB+

50

  69 CONSULAT (1799-1804) | 20 FRANCS OR Bonaparte, Premier Consul | 20 FRANCS OR 
Bonaparte, Premier Consul AN XI Paris    Nettoyée | (Or - 6,38 g. - 20,9 mm - 6) Gad.1020 | 
TB

365

  70 CONSULAT (1799-1804) | 20 FRANCS OR Bonaparte, Premier Consul | 20 FRANCS OR 
Bonaparte, Premier Consul, An 12 A Paris    Infimes marques sur tranche. | (Or - 6,45 g. - 
20,9 mm - 6h) Gad.1020 | TTB

240

  71 CONSULAT (1799-1804) | 40 FRANCS OR Bonaparte, Premier Consul | 40 FRANCS OR 
Bonaparte, Premier Consul, AN 12 A Paris    Un agréable exemplaire avec une légère usure 
régulière. | (Or - 12,86 g. - 25,9 mm - 6h) Gad.1080 | TB+

400

  72 CONSULAT (1799-1804) | 40 FRANCS OR Bonaparte, Premier Consul | 40 FRANCS OR 
Bonaparte, Premier Consul, An 12 A Paris    Choc sur tranche à 7 h à l'avers, légèrement 
nettoyée | (Or - 12,87 g. - 25,9 mm - 6h) Gad.1080 | TTB

390

  73 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 20 FRANCS OR Napoléon Ier, tête nue | 20 FRANCS OR
Napoléon Ier, tête nue, An 14 A Paris     | (Or - 6,4 g. - 21 mm - 6h) Gad.1022 | TB+

400

  74 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 20 FRANCS OR type transitoire à la grosse tête | 20 
FRANCS OR type transitoire à la grosse tête, 1807 A Paris    Choc sur tranche à 8h au 
revers | (Or - 6,41 g. - 21 mm - 6h) Gad.1023a | TB/TTB

220

  75 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 20 FRANCS OR au revers EMPIRE | 20 FRANCS OR au 
revers EMPIRE, 1814 A Paris    Petit défaut de coin au niveau du menton (en relief) | (Or - 
6,42 g. - 20,9 mm - 6h) Gad.1025 | TTB+

240

  76 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 40 FRANCS OR Napoléon Empereur | 40 FRANCS OR 
Napoléon Empereur, AN 13  A Paris    Choc sur tranche à 12h au revers | (Or - 12,89 g. - 
25,9 mm - 6h) Gad.1081 | TTB

380

  77 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 40 FRANCS OR tête laurée, au revers RÉPUBLIQUE | 40
FRANCS OR tête laurée, au revers RÉPUBLIQUE, 1807 A Paris    Nettoyée. | (Or - 12,85 g.
- 26 mm - 6h) Gad.1083 | TB+

440

  78 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 40 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE | 40 
FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE, 1813 CL Gênes    Rare. | (Or - 12,86 g. - 26 
mm - 6h) Gad.1084 | TTB

1 650
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  79 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 5 FRANCS Napoléon Empereur, calendrier grégorien | 5 
FRANCS Napoléon Empereur, calendrier grégorien, 1807 L Bayonne.     | (Argent - 24,95 g. 
- 37,3 mm - 6h) Gad.581 | TTB+

220

  80 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 5 CENT. Napoléon Ier, Strasbourg | 5 CENT. Napoléon 
Ier, 1808 BB Strasbourg    Frottée. | (Cuivre - 6,91 g. - 28,8 mm - 12h) Gad.127 | TTB

50

  81 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 10 CENT. Napoléon Ier | 10 CENT. Napoléon Empereur, 
aigle, 1806 étoile Épreuve en bronze    Médaillon central argenté. Cassure de coin visible 
sur la valeur, mais un superbe exemplaire. | (Bronze - 1,98 g. - 19,6 mm - 6h) VG.1503var - 
Gad.89.188b | SUPERBE

240

  82 PREMIER EMPIRE (1804-1814) | 10 CENT. Napoléon Ier | 10 CENT. Napoléon Ier 1809 A 
Paris     | (Billon - 2,04 g. - 19,1 mm - 6h) Gad.190 | SPLENDIDE

110

  83 PÉRIODE DES CENTS JOURS (20 mars - 22 juin, 1815) | 20 FRANCS OR au revers 
EMPIRE | 20 FRANCS OR au revers EMPIRE, 1815 A Paris    Légères stries d'ajustage et 
petit défaut de flan au revers. Année recherchée | (Or - 6,42 g. - 20,9 mm - ) Gad.1025a | 
TB+

350

  84 LOUIS XVIII (1815-1824) | 20 FRANCS OR au buste habillé | 20 FRANCS OR au buste 
habillé 1814 A Paris     | (Or - 6,41 g. - 21 mm - 6h) Gad.1026 | TB+

190

  85 LOUIS XVIII (1815-1824) | 20 FRANCS OR au buste habillé | 20 FRANCS OR au buste 
habillé 1814 A Paris     | (Or - 6,4 g. - 21,1 mm - 6h) Gad.1026 | TTB

225

  86 LOUIS XVIII (1815-1824) | ESSAIS | CINQ CENTIMES 1821 A Paris ESSAI en bronze, 
tranche guillochée    Légère faiblesse de frappe sur le listel au revers sinon splendide. Un 
magnifique exemplaire ayant partiellement conservé son brillant de frappe. | (Bronze - 7,46 
g. - 27 mm - 6h) VG.2534 - Gad.89.137 | SUP+

60

  87 LOUIS XVIII (1815-1824) | ESSAIS | DIX CENTIMES 1821 A Paris ESSAI en bronze, 
tranche guillochée     | (Bronze - 15,1 g. - 30,1 mm - 6h) VG.2533 - Gad.89.200 | SUPERBE

80

  88 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | 3 CENT. ND (1830-31) ESSAI de Domard 
module réduit de 23 mm    Infime cassure de coin au revers, mais un magnique exemplaire 
ayant conservé tout son brillant d'origine, presque FDC. | (Bronze - 4,35 g. - 23,1 mm - 6h) 
VG.2808 - Gad.89.116 | SPLENDIDE

85

  90 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | 5 CENT. Refonte des monnaies ND (1840) 
ESSAI de Barre module réduit de 26 mm     | (Bronze - 5,05 g. - 26,1 mm - 6h) VG.2919 - 
Gad.89.145 | TTB

30

  92 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | 1 DÉCIME Refonte des monnaies de cuivre 
1840, ESSAI de Barre     | (Cuivre - 10,14 g. - 30,6 mm - 6h) VG.2915 - Gad.89.212 | 
SUPERBE

60

  93 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | 2 CENTIMES  ESSAI de Barre 1842     | 
(Bronze - 2,15 g. - 20,1 mm - 6h) VG.2935 - Gad.89.97 | SUPERBE

45

  95 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | 5 CENT. Type à la charte 1847 Épreuve de 
Barre    Un magnifique exemplaire FDC. | (Bronze - 7,32 g. - 28,1 mm - 6h) VG.3001 - 
Gad.89.148 | FDC

95

  96 LOUIS-PHILIPPE Ier (1830-1848) | ESSAIS | CINQ CENT. Type à la charte 1847 Épreuve 
de Barre     | (Bronze - 4,76 g. - 25 mm - 6h) VG.3002 - Gad.89.149 | SUPERBE

80

  97 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | 10 FRANCS OR Cérès | 10 FRANCS OR Cérès 
1851 A Paris     | (Or - 3,23 g. - 19,1 mm - 6h) Gad.1012 | TTB+

130

  98 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | 20 FRANCS OR Cérès | 20 FRANCS OR Cérès 
1849 A Paris millésime serré     | (Or - 6,44 g. - 21,1 mm - 6h) Gad.1059 | Presque SUP

220

 100 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | 1 FRANC Cérès | 1 FRANC Cérès, 1849 A    Un 
magnifique exemplaire presque FDC. Très rare dans cet état de conservation | (Argent - 
5,01 g. - 23 mm - 6h) Gad.457 | SPLENDIDE

300

 101 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | 1 FRANC Louis-Napoléon Bonaparte | 1 FRANC 
Louis-Napoléon Bonaparte, 1852 A Paris     | (Argent - 4,98 g. - 23,2 mm - 6h) Gad.458 | 
SUPERBE

120

 102 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | 5 FRANCS Louis-Napoléon Bonaparte | 5 
FRANCS Louis-Napoléon Bonaparte, 1852 A Paris    Un magnifique exemplaire presque 
splendide | (Argent - 25,04 g. - 37,1 mm - 6h) Gad.726 | SUPERBE

150

 103 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | UN CENTIME Dupré | UN CENTIME Dupré 1848 A
Paris     | (Bronze - 1,99 g. - 17,8 mm - 6h) Gad.84 | FDC

30

 104 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | UN CENTIME Dupré | UN CENTIME Dupré 1850 A
Paris     | (Bronze - 1,96 g. - 17,7 mm - 6h) Gad.84 | FDC

110

 105 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | UN CENTIME Dupré | UN CENTIME Dupré 1851 A
Paris     | (Bronze - 2,01 g. - 17,8 mm - 6h) Gad.84 | FDC

75

 106 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 20 FRANCS Concours 1848 Piéfort de 
Alard en cuivre, tranche lisse     | (Cuivre - 10,04 g. - 21 mm - 6h) VG.3041 - 
Gad.89.1036aP | Presque SUP

90
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 107 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Barre 
(légende modifiée)1848, ESSAI en étain    Infimes coups dans la légende et sur le listel 
sinon splendide. | (Étain - 8,56 g. - 30 mm - 6h) VG.3131var - Gad.89.218A | SUP+

70

 108 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Dieudonné 
1848, ESSAI en étain     | (Étain - 7,98 g. - 30 mm - 6h) VG.3137var - Gad.89.223 | 
SPLENDIDE

75

 109 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Domard 
1848, Épreuve en cuivre    Revers (A): à la légende LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . 
10 CENTIMES. | (Cuivre - 14,69 g. - 30,5 mm - 12h) VG.3159var - Gad.89.224 | TTB+

55

 110 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENT.S 2ème Concours de Gayrard 
1848, Piéfort en cuivre, tranche en relief    Revers (B) à la légende LIBERTE . EGALITE . 
FRATERNITE . 10 CENT.S. Tranche inscrite : +  PIEFORT +  CONCOURS MONETAIRE. 
Deux petits chocs dans le champ à l'avers sinon superbe. | (Cuivre - 38,53 g. - 30,8 mm - 
6h) VG.3180 - Gad.89.228P | Presque SUP

130

 111 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Malbet 
1848, ESSAI en étain    Métal légèrement paillé sinon FDC. | (Étain - 8,3 g. - 30 mm - 5h) 
VG.3144var - Gad.89.231 | SPLENDIDE

70

 112 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Montagny 
1848, ESSAI en étain     | (Étain - 8,29 g. - 30 mm - 6h) VG.3146var - Gad.89.233 | 
SPLENDIDE

90

 113 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Moullé 
1848, Épreuve en cuivre    Revers (A): à la légende LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . 
10 CENTIMES. Léger manque de métal dans le listel. | (Cuivre - 10,27 g. - 30,1 mm - 6h) 
VG.3167 - Gad.89.234 | TTB+

75

 114 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES Concours de Pillard 
1848, ESSAI en étain    Infimes marques sur listel. | (Étain - 8,33 g. - 30 mm - 6h) 
VG.3150var - Gad.89.236 | SUPERBE

70

 115 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | Module de 10 CENTIMES 1er Concours 
de Rogat 1848, Épreuve en cuivre    Revers (D) à la légende LIBERTE . EGALITE . 
FRATERNITE . 3 CENTIMÉTRES/20 GRAMMES. Légère faiblesee de frappe au revers, 
mais un très bel exemplaire. | (Cuivre - 14,31 g. - 30,5 mm - 6h) VG.3204 - Gad.89.239A | 
TTB+

50

 116 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES 1er Concours de Rogat 
1848, ESSAI en étain    Frappe légèrement décentrée et petits chocs à l'avers sinon 
superbe. | (Étain - 9,3 g. - 30,8 mm - 6h) VG.3152var - Gad.89.239A | TTB+

65

 117 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 10 CENTIMES 3éme Concours de Rogat
1848, Épreuve en cuivre    Revers (A): à la légende LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . 
10 CENTIMES. | (Cuivre - 13,34 g. - 30,2 mm - 6h) VG.3171 - Gad.89.241 | SUPERBE

70

 118 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS Concours de  Farochon 
1848, Piéfort essai en zinc argenté    Tranche en relief : + PIEFORT + CONCOURS 1848. 
Flan corrodé avec manques partiels d'argenture | (Zinc - 49,53 g. - 38 mm - 12h) 
Gad.89.695P - VG.3072var | TTB

50

 119 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS 2ème Concours de Farochon
1848, Piéfort essai en zinc argenté    Tranche en relief : + PIEFORT + CONCOURS 1848. 
Petit choc sur le listel à 10h à l'avers | (Zinc - 51,71 g. - 38,2 mm - 6h) Gad.89.696P | TTB+

80

 120 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS 1er Concours de Gayrard 
1848, Piéfort essai en zinc argenté    Tranche en relief : + PIEFORT + CONCOURS 1848 | 
(Zinc - 51,76 g. - 38,4 mm - 6h) Gad.89.697P | TTB

80

 121 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS 3ème Concours de Gayrard 
1848, Piéfort essai en zinc argenté    Tranche en relief : + PIEFORT + CONCOURS 1848. 
Ce troisième concours est plus rare que les 1er et 2ème concours de Gayrard | (Zinc - 
51,52 g. - 38,3 mm - 6h) Gad.89.699P | TTB+

100

 122 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS Concours 1848, Épreuve de 
Magniadas en cuivre, flan épais     | (Cuivre - 27,31 g. - 37,3 mm - 6h) VG.3122 - 
Gad.89.701 | SUPERBE

150

 123 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS Concours de Magniadas 
1848, Piéfort essai en zinc argenté    Tranche en relief : + PIEFORT + CONCOURS 1848. 
Quelques cloques de surface, sinon superbe | (Zinc - 52 g. - 38,3 mm - 6h) Gad.89.701P | 
TTB+

100

 124 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 5 FRANCS Concours 1848, Épreuve de 
Rogat en étain, tranche lisse    Petit choc sur tranche à 7 h à l'avers et quelques marques 
de circulations, sinon splendide. | (Étain - 18,36 g. - 37,2 mm - 6h) VG.manque - 
Gad.89.711 | SUPERBE

125

 125 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | 20 FRANCS Concours 1848, Épreuve de
Rogat en cuivre, tranche lisse     | (Cuivre - 4,43 g. - 21,2 mm - 6h) VG.3058 - Gad.89.1056 |
TTB/SUP

80
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 126 SECONDE RÉPUBLIQUE (1848-1852) | ESSAIS | Module de 1 FRANC argent, ND (1848) 
Épreuve préliminaire de Barre     | (Cuivre - 4,35 g. - 23,1 mm - 12h) VG.manque - 
Gad.89.456 | Presque SUP

70

 127 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 5 FRANCS OR Napoléon III, grand module | 5 FRANCS 
OR Napoléon III, grand module, 1858 BB Strasbourg.    Petit choc dans le champ au revers.
Rare | (Or - 1,58 g. - 16,6 mm - 6h) Gad.1001 | TB

400

 128 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 10 FRANCS OR Napoléon III, grand module | 10 FRANCS
OR Napoléon III, grand module, 1855 BB Strasbourg    Rare | (Or - 3,17 g. - 18,8 mm - 6h) 
Gad.1014 | B à TB

450

 129 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 50 FRANCS OR Napoléon III, tête nue | 50 FRANCS OR 
Napoléon III, tête nue, 1856 A Paris    Infime choc sur tranche à 9h au revers | (Or - 16,12 g.
- 28 mm - 6h) Gad.1111 | TTB

440

 130 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 50 FRANCS OR Napoléon III, tête nue | 50 FRANCS OR 
Napoléon III, tête nue, 1856 A Paris    Choc sur tranche à 9h à l'avers | (Or - 16,13 g. - 28 
mm - 6h) Gad.1111 | TTB

440

 131 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 50 FRANCS OR Napoléon III, tête nue | 50 FRANCS OR 
Napoléon III, tête nue, 1856 A Paris    Petits chocs sur tranche | (Or - 16,14 g. - 28 mm - 6h)
Gad.1111 | TTB

430

 132 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 50 FRANCS OR Napoléon III, tête laurée | 50 FRANCS 
OR Napoléon III, tête laurée, 1864 A Paris     | (Or - 16,12 g. - 28 mm - 6h) Gad.1112 | TTB+

510

 133 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 100 FRANCS OR Napoléon III, tête laurée | 100 FRANCS 
OR Napoléon III, tête laurée, 1869 A Paris    Légèrement nettoyée | (Or - 32,24 g. - 34,9 mm
- ) Gad.1136 | TTB+

1 150

 134 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 1 FRANC Napoléon III, tête laurée | 1 FRANC Napoléon 
III, tête laurée, 1867 A Paris     | (Argent - 5 g. - 23 mm - 6h) Gad.463 | SUPERBE

40

 135 SECOND EMPIRE (1852-1870) | 2 FRANCS Napoléon III, tête laurée | 2 FRANCS 
Napoléon III, tête laurée, 1866 BB Strasbourg    Légères hairlines à l'avers | (Argent - 10,04 
g. - 27 mm - 6h) Gad.527 | Presque SUP

50

 136 SECOND EMPIRE (1852-1870) | DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue | DEUX 
CENTIMES Napoléon III, tête nue, 1853 A Paris     | (Bronze - 1,98 g. - 20,1 mm - 6h) 
Gad.103 | SPLENDIDE

35

 137 SECOND EMPIRE (1852-1870) | CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue | CINQ 
CENTIMES Napoléon III, tête nue, 1853 A Paris     | (Bronze - 5,02 g. - 25,2 mm - 6h) 
Gad.152 | SPLENDIDE

50

 138 SECOND EMPIRE (1852-1870) | CINQ CENTIMES Napoléon III, tête laurée | CINQ 
CENTIMES Napoléon III, tête laurée, 1862 A Paris    Magnifique exemplaire ayant conservé 
son brillant d'origine. | (Bronze - 4,93 g. - 25,3 mm - 6h) Gad.155 | SPLENDIDE

70

 139 SECOND EMPIRE (1852-1870) | DIX CENTIMES Napoléon III, tête nue | DIX CENTIMES 
Napoléon III, tête nue, 1852 A Paris    Infimes marques sur la tranche. | (Bronze - 10,01 g. - 
30,2 mm - 6h) Gad.248 | SPLENDIDE

90

 140 SECOND EMPIRE (1852-1870) | DIX CENTIMES Napoléon III, tête nue | DIX CENTIMES 
Napoléon III, tête nue, 1853 B Rouen    Magnifique exemplaire. | (Bronze - 10 g. - 30,2 mm -
6h) Gad.248 | FDC

150

 141 SECOND EMPIRE (1852-1870) | ESSAIS | Module de DIX CENTIMES Visite à la Bourse de
Lille 23 et 24 septembre 1853    Un splendide exemplaire ayant conservé son brillant 
d'origine. | (Bronze - 10,25 g. - 30,1 mm - 12h) VG.3365 - Gad.89.249 | SPLENDIDE

60

 142 SECOND EMPIRE (1852-1870) | ESSAIS | 5 FRANCS 2ème Épreuve de Barre 1853 en 
étain.    Infimes cloques de surface et infimes marques sur le listels sinon FDC. Un 
magnifique exemplaire. | (Étain - 17,84 g. - 37 mm - 6h) VG.3322var - Gad.89.728 | 
SPLENDIDE

3 500

 143 SECOND EMPIRE (1852-1870) | ESSAIS | 10 CENT. Empire Français ESSAI DE 
MONNAIES EN NICKEL, non daté, en maillechort     | (Maillechort - 4,97 g. - 20,3 mm - 6h) 
VG.3562 - Gad.89.252 | SUPERBE

140

 144 SECOND EMPIRE (1852-1870) | ESSAIS | 20 CENT. Napoléon III, 1864 E ESSAI Uniface 
de revers    Au revers marque inversée en relief : 25 C. Très rare. | (Argent - 0,84 g. - 14,8 
mm - 6h) Gad.308var - VG.manque | SUPERBE

650

 145 GOUVERNEMENT DE DÉFENSE NATIONALE (1870-1871) | 10 CENTIMES Cérès | 
Module de 10 CENTIMES, type Dupré, PIECE D'ESSAI non daté (1870)    Cet essai est 
splendide tout en présentant des imperfections dues à la réutilisation d'un coin d'avers du 
décime. Rare | (Bronze - 10,06 g. - 30,5 mm - 9h) GEM.23.7 | SPLENDIDE

620

 146 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS OR Cérès | 10 FRANCS OR Cérès 
1896 A Paris     | (Or - 3,22 g. - 18,9 mm - 6h) Gad.1016 | TTB+

130

 147 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS OR Génie | 20 FRANCS OR Génie 
1871 A Paris     | (Or - 6,44 g. - 21,2 mm - 6h) Gad.1063 | TTB+

180
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 148 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS OR Génie | 20 FRANCS OR Génie 
1888 A Paris    Rare | (Or - 6,44 g. - 21 mm - 6h) Gad.1063 | TTB+

300

 149 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 100 FRANCS OR Génie | 100 FRANCS OR 
Génie 1885 A Paris    Quelques marques de circulation. | (Or - 32,25 g. - 34,8 mm - 6h) 
Gad.1137 | TTB+

1 310

 150 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 100 FRANCS OR | 100 FRANCS OR concours 
de Guilbert 1929 ESSAI petit module bronze-nickel    Très rare. | (Bronze-nickel - 1,49 g. - 
15 mm - 6h) GEM.286.5 | SUPERBE

230

 151 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 100 FRANCS OR Bazor | 100 FRANCS OR 
Bazor 1929 ESSAI cupro-alu flan bruni     | (Cupro-aluminium - 3,35 g. - 20,9 mm - 6h) 
GEM.288.8 | TTB+

55

 152 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 100 FRANCS OR Bazor | 100 FRANCS OR 
Bazor 1935     | (Or - 6,54 g. - 21 mm - 6h) Gad.1148 | SUPERBE

1 050

 153 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 100 FRANCS OR Bazor | 100 FRANCS OR 
Bazor 1936     | (Or - 6,56 g. - 21 mm - 6h) Gad.1148 | SUPERBE

1 150

 154 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 50 CENTIMES Semeuse | 50 CENTIMES 
Semeuse 1903     | (Argent - 2,51 g. - 18,2 mm - 6h) Gad.420 | TTB+

200

 155 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 1 FRANC Cérès | 1 FRANC Cérès, 1872 petit A 
Paris     | (Argent - 5 g. - 23 mm - 6h) Gad.465a | SPLENDIDE

140

 156 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 1 FRANC Semeuse | 1 FRANC Semeuse 1920 
épreuve en bronze-alu    Rarissime. | (Cupro-aluminium - 3,99 g. - 23 mm - 6h) GEM.94.4 | 
TTB/SUP

1 600

 157 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Semeuse | 2 FRANCS Semeuse 
1898 ESSAI au grand 2 tranche lisse, sur flan mat    Le mot ESSAI poinçonné sur la 
tranche lisse. Rarissime | (Argent - 9,94 g. - 26,9 mm - 6h) GEM.111.1var | SPLENDIDE

1 850

 158 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Turin | 5 FRANCS Turin 1929 ESSAI 
en nickel,     | (Nickel - 4,97 g. - 23,9 mm - 6h) GEM.140.2 - Gad.89.759 | SPLENDIDE

450

 159 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Turin | 5 FRANCS Turin 1929 ESSAI 
en cupro-aluminium    Rare. | (Cupro-aluminium - 4,85 g. - 23,9 mm - 6h) GEM.140.4 | 
SUPERBE

400

 160 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Turin | 5 FRANCS Turin 1933 ESSAI 
en bronze-nickel, 24 M/M - 6 GR     | (Bronze-nickel - 5,87 g. - 24 mm - 6h) GEM.140.13 - 
Gad.89.759 | TTB+

360

 161 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Turin | 5 FRANCS Turin 1933 ESSAI 
en bronze-nickel, 24 M/M - 6 GR    Infime tâche sur le bonnet mais superbe. | (Bronze-nickel
- 6 g. - 24 mm - 6h) GEM.140.13 - Gad.89.759 | SUPERBE

400

 162 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Concours 1929, 
ESSAI de Morlon en cupro-aluminium    Avers légèrement taché sinon superbe. | 
(Cupro-aluminium - 8,75 g. - 28 mm - 6h) GEM.166.3 - Gad.89.424 | TTB+

50

 163 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Concours de 
1929, ESSAI de Turin en argent    Rare. | (Argent - 10 g. - 28 mm - 6h) GEM.169.1 - 
Gad.89.801 | SUPERBE

2 900

 164 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Concours de 
1929, ESSAI de Turin en cupro-aluminium     | (Cupro-aluminium - 9,06 g. - 28 mm - 6h) 
GEM.169.3 - Gad.89.801 | SUPERBE

60

 165 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Turin, non daté, 
ESSAI d'alliage titre 0,500    Rare. | (Argent - 9,95 g. - 28 mm - 6h) GEM.172.1 | SUPERBE

350

 166 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Turin 1937    
Rare | (Argent - 10 g. - 27,8 mm - 6h) Gad.801 | TB+/TTB

80

 167 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS Turin | 20 FRANCS Turin, 1929 
ESSAI en cupro-aluminium    Flan légèrement taché. | (Cupro-aluminium - 17,77 g. - 34,9 
mm - 6h) GEM.199.5 - Gad.89.852 | TTB/SUP

70

 168 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS Turin | Module de 20 FRANCS 
argent 1919/1929 Clémenceau, Poincaré, Briand    Traces de manipulation sur les listels et 
hairlines prononcées. | (Argent - 19,98 g. - 35,3 mm - 12h) GEM.254.1 - Gad.89.851 | 
SUPERBE

65

 169 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS Turin | 20 FRANCS Turin 1936    Un 
agréable exemplaire avec une légère usure et quelques marques de circulation. Rare. | 
(Argent - 19,96 g. - 34,9 mm - 6h) Gad.852 | TTB

350

 170 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS Turin | 20 FRANCS Turin, 1938 
ESSAI en aluminium tranche lisse     | (Aluminium - 4,5 g. - 33,1 mm - 6h) GEM.200.7 - 
Gad.89.853 | SPLENDIDE

240

 171 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 20 FRANCS Turin | 20 FRANCS Turin, 1938 
ESSAI en aluminium tranche lisse     | (Aluminium - 4,11 g. - 33,1 mm - 6h) GEM.200.7 - 
Gad.89.853 | SUP+

170
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 172 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Cérès | 5 CENTIMES Cérès, 1872 
A Paris (ancre)     | (Bronze - 4,97 g. - 25,2 mm - 6h) Gad.157a | SPLENDIDE

40

 173 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Dupré | 5 CENTIMES Dupré, 1881 
A Paris, ESSAI en maillechort sur flan rond    Infimes taches mais superbe. | (Maillechort - 
2,85 g. - 20 mm - 6h) GEM.11.1 - Gad.89.158 | SUPERBE

90

 174 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Merley | 5 CENTIMES Merley type 
II, 1887 A ESSAI sans faisceau ni rameau en maillechort    Tranche à 16 pans, signature L. 
M. sous le cou, grosse tête. Infimes taches mais superbe. | (Maillechort - 2,56 g. - 19,4 mm 
- ) GEM.13.3 - Gad.89.162 | SUPERBE

120

 175 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Merley | 5 CENTIMES Merley type 
II, 1902 A ESSAI faisceau/rameau d'olivier en maillechort     | (Maillechort - 3,07 g. - 19,1 
mm - ) GEM.13.9 - Gad.89.162var | SPLENDIDE

80

 176 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Daniel-Dupuis | 5 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, ESSAI non daté (1897), bronze    RARE. | (Bronze - 4,92 g. - 25,1 mm - 6h) 
GEM.14.8 - VG.manque - Maz.2199 | TTB+

622

 177 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Daniel-Dupuis | 5 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, 1908 ESSAI en bronze     | (Bronze - 5 g. - 25,1 mm - 6h) GEM.14.11 - 
VG.manque | SUPERBE

680

 178 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Daniel-Dupuis | 5 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, 1908 ESSAI en aluminium     | (Aluminium - 2 g. - 25,1 mm - 6h) GEM.14.18 
- VG.4608bis | SUPERBE

150

 179 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Daniel-Dupuis | 5 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, 1908 ESSAI en argent    Rarissime. | (Argent - 5,59 g. - 25,1 mm - 6h) 
GEM.14.20 - VG.manque | SUPERBE

1 920

 180 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Daniel-Dupuis | 5 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, 1910 ESSAI en bronze     | (Bronze - 5,62 g. - 25,1 mm - 6h) GEM.14.26 - 
VG.4681 | SPLENDIDE

550

 181 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer grand module | 5 
CENTIMES Lindauer grand module 1918 non trouée    Légère faiblesse de frappe à l'avers. 
Rare. | (Cupro-nickel - 3,36 g. - 19,2 mm - 6h) Chort.EM224 | TTB

230

 182 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer petit module | 5 
CENTIMES Lindauer petit module 1920 ESSAI du type courant     | (Cupro-nickel - 2,11 g. - 
16,9 mm - 6h) GEM.19.2 | SUP+

200

 183 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer petit module | 5 
CENTIMES Lindauer petit module 1920 ESSAI du type courant     | (Cupro-nickel - 2,14 g. - 
17 mm - 6h) GEM.19.2 | SUPERBE

160

 184 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer petit module | 5 
CENTIMES Lindauer petit module, 1937 essai de métal non perforé    Sans le mot ESSAI. 
Ce type est très rare, seulement six exemplaires connus. Légèrement taché. | 
(Bronze-aluminium - 2,25 g. - 16,9 mm - 6h) GEM.19.6 | SUP/TTB

415

 185 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer petit module | 5 
CENTIMES Lindauer petit module, 1937 essai de métal perforé    Sans le mot ESSAI. Ce 
type est très rare, seulement neuf exemplaires connus. Quelques taches, mais superbe. | 
(Bronze-aluminium - 2,02 g. - 16,9 mm - 6h) GEM.19.7 | SUPERBE

550

 186 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 CENTIMES Lindauer petit module | 5 
CENTIMES Lindauer petit module, .1938. ESSAI en relief     | (Cupro-nickel - 1,58 g. - 16,9 
mm - 6h) GEM.19.11 | SUPERBE

220

 187 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Cérès | 10 CENTIMES Cérès 
1875 A Paris     | (Bronze - 10,02 g. - 30,1 mm - 6h) Gad.265a | SUPERBE

140

 188 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Cérès | 10 CENTIMES Cérès 
1876 A Paris    Magnifique exemplaire ayant conservé une partie de son brillant d'origine | 
(Bronze - 10,02 g. - 30,1 mm - 6h) Gad.265a | SUP+

110

 189 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Cérès | 10 CENTIMES Cérès, 
1889 A Paris.     | (Bronze - 9,91 g. - 30,1 mm - 6h) Gad.265a | SPLENDIDE

90

 190 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Daniel-Dupuis | 10 CENTIMES 
Daniel-Dupuis, 1897 Pré-série à la légende large, bronze    RARE. | (Bronze - 9,95 g. - 30,2 
mm - 6h) GEM.32.1 - VG.4344 - Gad.89.275 | SUPERBE

1 650

 191 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Daniel-Dupuis | 10 CENTIMES 
Daniel-Dupuis,1898 ESSAI du type courant     | (Bronze - 10,09 g. - 30,1 mm - 6h) 
GEM.34.7 - Gad.277 - VG.4345var | SUPERBE

210

 192 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Daniel-Dupuis | 10 CENTIMES 
Daniel-Dupuis,1908 ESSAI en aluminium     | (Aluminium - 3 g. - 30 mm - 6h) GEM.34.10 - 
Gad.277 - VG.4345var | SPLENDIDE

250
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 193 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES François Rude | Lot de 3 ESSAIS 
1909 de François Rude : 5 et 10 Cmes alu, 10 Cmes bronze-alu    5 Cmes (aluminium - 
1,05 g. - 19,0 mm - 6h), 10 Cmes (aluminium - 1,82 g. - 21 mm - 6h), 10 Cmes (Bronze-alu -
4,91 g. - 20,9 mm - 6h) | ( -  g. -  mm - ) GEM.15.8/35.5/35.11 | TTB à SUP

250

 194 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Lindauer, Cmes souligné | 10 
CENTIMES Lindauer, Cmes souligné, 1914 ESSAI en nickel    Un magnifique exemplaire 
pour ce type rarissime. (3 exemplaires connus) | (Nickel - 3,99 g. - 21 mm - 6h) Gad.285 | 
SPLENDIDE

3 000

 195 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Lindauer | 10 CENTIMES 
Lindauer date avec points, 1938 ESSAI en bronze-nickel    Le mot ESSAI en relief. | 
(Bronze-nickel - 3,07 g. - 20,9 mm - 6h) GEM.40.3 - Gad.287 | SUPERBE

212

 196 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Lindauer | 10 CENTIMES 
Lindauer date avec points, 1939 ESSAI en zinc, tranche à 12 pans     | (Zinc - 2,35 g. - 20,8 
mm - 6h) GEM.41.14 | SUPERBE

300

 197 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Lindauer | 10 CENTIMES 
Lindauer date avec points, 1939 Épreuve double revers    Tranche à 24 pans, sans le mot 
ESSAI. | (Zinc - 2,99 g. - 21,3 mm - 6h) GEM.41.5 | SUPERBE

1 100

 198 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 10 CENTIMES Lindauer | 10 CENTIMES 
Lindauer date avec points, 1939 ESSAI en zinc, perforation trilobée    Il existe quatre formes
de perforations centrales atypiques pour cet essai, d'après Jean Mazard cela permettait 
d'identifier différents alliages de zinc. Ce type à trois lobes était unique, il s'agit là du 
deuxième exemplaire connu.  Rarissime. | (Zinc - 2,79 g. - 21 mm - 6h) GEM.41.9 - 
Mz.2601d | SUPERBE

2 900

 199 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Patey, carré | 25 CENTIMES 
Patey, carré, 1903 Piéfort en maillechort    Flan mat. Tranche poinçonnée MCHOR. | 
(Maillechort - 10,04 g. - 24 mm - 6h) GEM.60.P1 - Gad.89.362P | SUPERBE

130

 200 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Patey, faisceau | 25 CENTIMES 
Patey, faisceau, 1904 ESSAI sans différents, tranche lisse à 18 pans     | (Nickel - 7,04 g. - 
24,2 mm - 6h) GEM.62.4 | SUPERBE

150

 201 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Patey, faisceau | 25 CENTIMES 
Patey, faisceau, 1904 ESSAI sans différents, tranche lisse à 20 pans     | (Nickel - 7,07 g. - 
24,4 mm - 6) GEM.62.5 | SUPERBE

130

 202 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Patey, faisceau | 25 CENTIMES 
Patey, faisceau, 1904 ESSAI sans différents, flan mat argenté    Tranche à 22 pans. Cet 
exemplaire semble s'apparenter au numéro 1653 de la collection Kolsky (VSO CGB 06). 
Cependant cette monnaie est décrite comme étant du vieil argent, or son flan réagit à 
l'aimant. Il s'agit en réalité d'un métal argenté, vraissemblablement du nickel plaqué argent, 
comme en témoigne son poids de 7,15 g. En effet, tous les autres essais de ce type pèsent 
7 g., qu'ils soient en nickel ou en maillechort. Très rare. | (Métal argenté - 7,15 g. - 24,2 mm 
- 6h) GEM.62.8 | SPLENDIDE

700

 203 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Patey, faisceau | 25 CENTIMES 
Patey, faisceau, 1904 Piéfort avec différents, tranche à 22 pans    Tranche poinçonnée 
MCHOR, mais la monnaie est en nickel. | (Nickel - 9,91 g. - 24,4 mm - 6h) GEM.62.P1 | 
SUPERBE

80

 204 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer, Cmes souligné | 25 
CENTIMES Lindauer, Cmes souligné, 1916     | (Nickel - 4,94 g. - 24,1 mm - 6h) Gad.379 | 
Presque SUP

40

 206 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | Coffret complet du 
Concours 1913, 25 Centimes grands et petits modules en nickel    Ce coffret complet du 
concours de 1913 est composé de vingt essais en nickel de 25 Centimes 1913 et 1914 dont
dix grands modules de 24 mm et dix petits modules de 19 mm. Il présente les essais de 
Lindauer, Peter, Becker (1er et 2ème essais), Pouvé, Guis, Varenne, Coudray, Pillet (4ème 
essai), Delpech. Un seul participant n'est pas représenté, il s'agit de Grégoire. Il semblerait 
que celui-ci ait été discalifié, car il n'avait pas respecté le métal imposé à tous les graveurs :
le nickel, lui préférant le bronze argenté. Certains exemplaires sont sur flans brunis. 
Quelques usures sur l'extérieur du coffret, mais les monnaies sont splendide à fleur de coin.
Rarissime. | (Nickel -  g. -  mm - ) GEM.76.1 | SPL à FDC

3 900

 207 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | Coffret de 4 essais 
1913 concours de Pillet en nickel    5 Centimes (ref. GEM.17.1), 25 Centimes 1er essai (réf. 
GEM.73.2), 25 Centimes 2ème essai (réf.GEM.73.4), 10 Centimes (GEM.37.2). Quelques 
usures sur l'extérieur du coffret et au niveau de la charnière, mais les monnaies sont 
splendide à fleur de coin. Rare. | (Nickel -  g. -  mm - )  | SPL à FDC

700

 208 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | 25 CENTIMES 
Lindauer, 1937 ESSAI (en creux), date sans les points, maillechort    Tranche lisse. Infime 
oxydation à l'arrière du bonnet sinon splendide.Très rare | (Maillechort - 3,99 g. - 24 mm - 
6h) GEM.78.1 | SUPERBE

900

 209 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | 25 CENTIMES 
Lindauer date avec points, .1938. ESSAI (en relief) en maillechort    Tranche lisse. | 
(Maillechort - 4,08 g. - 24 mm - 6h) GEM.78.3 | SPLENDIDE

270
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 210 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | 25 CENTIMES 
Lindauer date avec points, .1939. ESSAI non perforé en nickel    Tranche cannelée et listel 
large. Légère failbesse de frappe sur les listels sinon splendide. Rarissime. | (Nickel - 5,93 
g. - 24,7 mm - 6h) GEM.78.6 | SUPERBE

2 000

 211 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 25 CENTIMES Lindauer | 25 CENTIMES 
Lindauer date avec points, .1939. ESSAI non perforé en nickel, fauté    Les essais fautés 
sont très rares car ils sont généralement immédiatement détruits. Notre exemplaire 
s'apparente au numéro 1729 de la collection Kolsky (VSO CGB 06), mais avec l'avantage 
de présenter le millésime parfaitement lisible. Rarissime | (Nickel - 6,08 g. - 24,6 mm - 6h) 
GEM.78.6 var. | SUPERBE

1 400

 212 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 50 CENTIMES Chambres de Commerce | 50 
CENTIMES Chambres de Commerce 1921 ESSAI.     | (Cupro-aluminium - 1,97 g. - 18 mm 
- 6h) GEM.82.3 | SUPERBE

100

 213 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 50 CENTIMES Morlon | 50 CENTIMES 
Morlon/Domard épreuve hybride non datée (1930)    Très rare. | (Cupro-aluminium - 2,11 g. -
18,2 mm - 6h) GEM.83.2 | TTB+/SUP

400

 214 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 50 CENTIMES Morlon | 50 CENTIMES Morlon 
1931 ESSAI, 1er type avec le mot essai courbé     | (Cupro-aluminium - 1,99 g. - 18 mm - 
6h) GEM.84.1 | SUPERBE

80

 215 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 1 FRANC Morlon cupro-aluminium | 1 FRANC 
Morlon 1931 ESSAI en cupro-aluminium, de type courant     | (Cupro-aluminium - 3,98 g. - 
23 mm - 6h) GEM.97.1 | SUPERBE

100

 216 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Chambres de commerce | LOT de 4 
ESSAIS : 50 Cmes, 1 et 2 Francs 1920, et 50 cmes 1921, types adoptés.     | 
(Cupro-aluminium -  g. -  mm - ) GEM.82.2-3/95.5/112.3 | SUPERBE

670

 217 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Chambres de commerce | BON 
POUR 2 FRANCS Chambres de commerce 1920 ESSAI piéfort en cupro-alu    Infime 
marque sur le 2 sinon splendide. | (Cupro-aluminium - 15,94 g. - 26,8 mm - 12h) 
GEM.112.P1 - Gad.89.533P | SUP+

150

 218 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Chambres de commerce | 2 FRANCS
Chambres de commerce, 1927    Rare. | (Cupro-aluminium - 8,03 g. - 27 mm - 6h) Gad.533 
| TB

150

 219 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Morlon cupro-aluminium | 2 FRANCS 
Morlon 1930 Pré-série tête à droite    Rare. | (Cupro-aluminium - 7,96 g. - 27,1 mm - 6h) 
GEM.113.2 | TTB+/SUP

940

 220 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 2 FRANCS Morlon cupro-aluminium | 2 FRANCS 
Morlon cupro-aluminium 1931 ESSAI     | (Cupro-aluminium - 8,07 g. - 26,9 mm - 6h) 
GEM.113.6 | TTB+

200

 223 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Bazor | 5 FRANCS Bazor 1933 
ESSAI en nickel, mot essai à l'avers     | (Nickel - 6,02 g. - 23,9 mm - 6h) GEM.134.7 | TTB+

180

 224 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Concours de Cochet 1933 ESSAI petit module     | (Maillechort - 1,48 g. - 15 mm - 6h) 
GEM.135.5 | SUPERBE

90

 225 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
concours de Lavrillier, 1933 ESSAI en argent    Magnifique monnaie au flan miroir. Avers 
astiqué avec hairlines sinon splendide. D'une insigne rareté 3 exemplaires connus. | (Argent
- 12,96 g. - 30,8 mm - 6h) GEM.137.6 - Gad.89.756 | SUPERBE

2 500

 226 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
concours de Lavrillier, 1933 ESSAI en nickel     | (Nickel - 11,93 g. - 30,9 mm - 6h) 
GEM.137.8 - Gad.89.756 | SUPERBE

125

 227 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Concours de Vézien1933 ESSAI en nickel.     | (Nickel - 11,96 g. - 30,9 mm - 6h) GEM.139.1
| SUPERBE

115

 228 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Concours de Vézien1933 ESSAI petit module     | (Maillechort - 1,5 g. - 15 mm - 6h) 
GEM.139.5 | SPLENDIDE

150

 229 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Lavrillier 1933 ESSAI en aluminium    Petite griffe au-dessus des cheveux. | (Aluminium - 
3,1 g. - 30,9 mm - 6h) GEM.141.6 | SUP+

250

 230 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Lavrillier 1933 ESSAI en nickel du type courant     | (Nickel - 11,95 g. - 30,9 mm - 6h) 
GEM.141.7 - Gad.760 | SUPERBE

130

 231 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 18-- Essai de 
frappe 30 mm au type Oudiné pour la 5 FRANCS Lavrillier     | (Nickel - 12,08 g. - 30,1 mm -
6h) GEM.141.3 | SUPERBE

210
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 232 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Lavrillier 1934 ESSAI en nickel    Type connu à six exemplaires. Rarissime. | (Nickel - 11,95 
g. - 30,9 mm - 6h) GEM.141.9 - Gad.89.760 | SUP+

2 900

 233 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en nickel | 5 FRANCS 
Lavrillier en nickel 1936    Un très bel exemplaire avec quelques infimes marques de 
circulation. Très rare. | (Nickel - 11,87 g. - 31 mm - 6h) Gad.760 | TTB+

900

 234 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 5 FRANCS Lavrillier en cupro-alu | 5 FRANCS 
Lavrillier 1939 ESSAI en cupro-aluminium     | (Cupro-aluminium - 11,82 g. - 31 mm - 6h) 
GEM.141.10 | SUPERBE

400

 235 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | ESSAIS | Lot de quatre essais T.M. (1890-1891) 
Projets de Théodore Michelin    Trois essais non datés (1890) PROJET TM NICKEL en 
maillechort, unités de valeur : 1, 2 et 4. Une épreuve uniface perforée TM 4 1891 en 
aluminium. Rare. | ( -  g. -  mm - ) GEM.259.1,2,3/260.3 - VG.4110-4112/4148var | SUP à 
FDC

360

 236 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | ESSAIS | Lot de trois essais 1892 T.M. ARGENT, 
Projets de Théodore Michelin en argent    TM 5, TM 10 et TM 15. Perforation carré. Rare. | 
(Argent -  g. -  mm - ) GEM.261.2,3,5 - VG.4168-71 | SUP à FDC

450

 237 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | ESSAIS | Essai 1892 T.M. 10 ARGENT, Projet de 
Théodore Michelin en aluminium    Type identique au modèle en argent mais sur flan 
d'aluminium. Cet essai semble inédit. Petite marque sur le listel sinon FDC. Rarissime. | 
(Aluminium - 0,7 g. - 19,4 mm - 12h) GEM.261.3var - VG.4170var | SPLENDIDE

680

 238 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 CENTIMES État Français, grand module | 10 
CENTIMES État Français, grand module, 1941 ESSAI DIX CENTIMES    Traces de cloques
en surface, mais splendide. Moins de dix exemplaires connus, très rare. | (Zinc - 2,6 g. - 
21,3 mm - 6h) GEM.43.1 - Gad.89.289 | SPLENDIDE

2 300

 239 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 CENTIMES État Français, grand module | 10 
CENTIMES État Français, grand module, 1941 ESSAI en fer    Légères traces d'oxydation. 
Moins de dix exemplaires connus, très rare. | (Fer - 2,53 g. - 20,8 mm - 6h) GEM.44.7 - 
Gad.89.290 | SUPERBE

900

 240 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 CENTIMES État Français, grand module | 10 
CENTIMES État Français, grand module, 1941 ESSAI du type définitif en zinc    1,4 mm 
d'épaisseur du flan. Légère oxydation sinon splendide. | (Zinc - 2,47 g. - 21,1 mm - 6h) 
GEM.44.8 - Gad.290 | SUP+

160

 241 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 CENTIMES Lindauer, petit module | 10 CENTIMES 
Lindauer .1941. Piéfort, Cmes souligné.     | (Zinc - 5,04 g. - 20,9 mm - 12h) GEM.42.P1 - 
Gad.89.288P | SPLENDIDE

120

 242 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 CENTIMES Lindauer, petit module | 10 CENTIMES 
Lindauer, petit module, 1944 ESSAI en zinc    Faiblesse de frappe sur la cocarde, mais 
splendide. | (Zinc - 1,59 g. - 17,3 mm - 6h) GEM.45.2 - Gad.292 | SPLENDIDE

150

 243 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | VINGT CENTIMES | VINGT CENTIMES 1941 ESSAI en 
zinc du type courant.     | (Zinc - 3,55 g. - 24,3 mm - 6h) GEM.51.3 | TTB/SUP

100

 244 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | VINGT CENTIMES | VINGT CENTIMES 1941 ESSAI 
Piéfort en zinc    Brillant de frappe partiel sinon superbe. | (Zinc - 7,13 g. - 24,3 mm - 12h) 
GEM.51.EP - Gad.89.320P | TTB+

110

 245 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 20 CENTIMES | 20 CENTIMES 1941 ESSAI en zinc du 
type courant    Notre exemplaire est de module plus fort que celui habituellement rencontré 
pour ce type. En effet, notre flan correspond à celui du numéro GEM.52.6 utilisé en 1942. 
Semble inédit pour 1941. Rare. | (Zinc - 3,67 g. - 24,6 mm - 6h) GEM.52.5 | SUPERBE

220

 246 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 20 CENTIMES | 20 CENTIMES 1941 ESSAI Piéfort en zinc 
  Métal patiné, mais avec brillant de frappe partiel. | (Zinc - 7,19 g. - 24,4 mm - 12h) 
GEM.52.EP - Gad.89.321P | TTB+

80

 247 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 20 CENTIMES type en fer | 20 CENTIMES type en fer, 1941
ESSAI en fer    traces d'oxydation. | (Fer - 3,02 g. - 24 mm - 6h) GEM.53.1 | TB+

300

 248 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 20 CENTIMES type en fer | 20 CENTIMES type en fer 1944
   Quelques traces d'oxydation, mais un beau relief. Rare | (Fer - 2,88 g. - 24 mm - 6h) 
Gad.322 | TTB+

30

 249 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 50 CENTIMES Maréchal Pétain | 50 CENTIMES Maréchal 
Pétain, ESSAI non daté en cuivre, tranche lisse    Faiblesse de frappe au revers. | (Cuivre - 
3,33 g. - 18,1 mm - 6h) GEM.85.3 - Gad.89.424 | TTB

340

 250 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 50 CENTIMES Bazor | 50 CENTIMES Bazor 1942 ESSAI    
| (Aluminium - 0,8 g. - 18 mm - 6h) GEM.86.5 | SPLENDIDE

330

 251 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 1 FRANC Bazor | 1 FRANC Bazor 1942 ESSAI, mot essai 
au revers     | (Aluminium - 1,28 g. - 23 mm - 6h) GEM.98.5 | SUPERBE

430

 252 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 1 FRANC Bazor | 1 FRANC Bazor 1942 ESSAI, mot essai à
l'avers     | (Aluminium - 1,61 g. - 23 mm - 6h) GEM.98.6 | SPLENDIDE

310



Liste des résultats de vente 01/12/2016

NUMISMATIQUE
Résultat sans frais

Domaine de Lacoste, Avenue de la Côte des Roses 11100 Narbonne
Page N°13

Catalogue Désignation Adjudication

 253 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 1 FRANC Bazor | 1 FRANC Bazor 1943 B    Assez rare. | 
(Aluminium - 1,31 g. - 23 mm - 6h) Gad.471 | SUPERBE

110

 254 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 1 FRANC Morlon aluminium | Lot de 2 ESSAIS : 1 FRANC 
Morlon 1941 en zinc    Poids : 4,67 g. et 4,53 g. Points de corrosion et tranche fissurée sur 
les deux exemplaires. Rare. | (Zinc - 4,67 g. - 23,4 mm - 6h) GEM.100.2 | TB

140

 255 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 2 FRANCS Bazor | 2 FRANCS Bazor 1943 ESSAI    
Légères traces d'oxydation à l'avers sinon splendide. | (Aluminium - 2,25 g. - 27 mm - 6h) 
GEM.115.3 | SUPERBE

270

 256 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 2 FRANCS Bazor | 2 FRANCS Bazor 1943 B    Assez rare. |
(Aluminium - 2,2 g. - 26,9 mm - 6h) Gad.536 | SUPERBE

30

 257 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 2 FRANCS Morlon aluminium | 2 FRANCS Morlon 1941 
ESSAI en fer cuivré sur flan mince    Semble être le seul exemplaire connu en fer cuivré. 
Rarissime. | (Fer cuivré - 5,02 g. - 26,9 mm - 6h) GEM.manque | SUPERBE

800

 258 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 2 FRANCS Morlon aluminium | 2 FRANCS Morlon 1941 
ESSAI en aluminium sur flan épais    Infime trace d'oxydation au-dessus des épis sinon 
FDC. | (Aluminium - 2,48 g. - 27 mm - 6h) GEM.114.6 | SPLENDIDE

280

 259 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
1941    Rare. | (Cupro-nickel - 4,07 g. - 21,9 mm - 6h) Gad.764 | SUPERBE

220

 260 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type I, 1941 ESSAI en cuivre tr. Striée, fr. médaille    Variante frappe médaille non 
référencée, RARE. Tranche légèrement oxydée sinon superbe. | (Cuivre - 4,91 g. - 21,9 mm
- 12h) GEM.142.20var | TTB+

400

 261 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type II, 1941 ESSAI en maillechort, tranche striée    M en relief derrière la tête du Maréchal. 
Les 5 Francs Pétain en maillechort sont rares. | (Maillechort - 4,09 g. - 21,9 mm - 6h) 
GEM.142.37 | SUPERBE

280

 262 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type II, 1941 ESSAI en cuivre tranche striée    Essai non référencé sur flan de cuivre. Rare. |
(Cuivre - 4,8 g. - 21,7 mm - 6h) GEM.142.39var | TTB/SUP

350

 263 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type définitif, 1941 ESSAI en aluminium tranche striée    Hairlines sinon FDC. Rare. | 
(Aluminium - 1,17 g. - 22 mm - 6h) GEM.142.62 | SPLENDIDE

470

 264 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type définitif, 1941 ESSAI en fer-nikelé    Flan très légèrement piqué mais superbe. TRÈS 
RARE. | (Fer nickelé - 3,46 g. - 21,9 mm - 6h) GEM.142.60 | SUPERBE

700

 265 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type III, 1941 ESSAI en cupro-aluminium    Tranche lisse et flan très épais. Rare. Cet essai 
a souvent été appelé piéfort à tort, il s'agit en réalité d'un essai sur flan épais. | 
(Cupro-aluminium - 6,3 g. - 22 mm - 6h) GEM.142.56 | TTB+

370

 266 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type III, 1941 ESSAI en cupro-nickel, tranche striée    Métal légèrement paillé. | 
(Cupro-nickel - 4,02 g. - 21,9 mm - 6h) GEM.142.53 | SUPERBE

188

 267 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain, 
1941 ESSAI du type adopté en cupro-nickel     | (Cupro-nickel - 3,99 g. - 21,9 mm - 6h) 
GEM.142.64 | SUPERBE

400

 268 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
type I, ESSAI uniface de revers en aluminium    Petite marque sur le listel sinon FDC. | 
(Cupro-nickel - 1,25 g. - 21,9 mm - ) GEM.142.9 | SUPERBE

430

 269 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
gd module, 1942 ESSAI en cupro-nickel de Bazor et Galle    Hairlines sinon superbe. | 
(Cupro-nickel - 8,08 g. - 29 mm - 6h) GEM.143.2 | TTB+

420

 270 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 5 FRANCS Maréchal Pétain | 5 FRANCS Maréchal Pétain 
grand module, 1942 ESSAI en aluminium de Bazor et Galle     | (Aluminium - 3,22 g. - 29,1 
mm - 6h) GEM.143.3 | SUPERBE

250

 271 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 FRANCS Maréchal Pétain | 10 FRANCS Maréchal 
Pétain, 1941 ESSAI de Delannoy en aluminium    Hailines à l'avers sinon splendide. Rare. | 
(Aluminium - 2,08 g. - 25,9 mm - 6h) GEM.175.1 | SUPERBE

450

 272 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 FRANCS Maréchal Pétain | 10 FRANCS Maréchal 
Pétain, 1941 ESSAI de Galle en aluminium     | (Aluminium - 2,06 g. - 25,9 mm - 6h) 
GEM.176.1 | SPLENDIDE

480

 273 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 FRANCS Maréchal Pétain | 10 FRANCS Maréchal 
Pétain, 1941 ESSAI de Simon en aluminium    Infimes hairlines sinon splendide. | 
(Aluminium - 2,44 g. - 25,9 mm - 6h) GEM.177.1 | SUPERBE

350

 274 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 FRANCS Maréchal Pétain | 10 FRANCS Maréchal 
Pétain grand module, 1943 ESSAI de Bazor/Vézien en aluminium     | (Aluminium - 3,03 g. -
30,9 mm - 6h) GEM.179.1 | SUPERBE

290
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 275 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) | 10 FRANCS Maréchal Pétain | 10 FRANCS Maréchal 
Pétain grand module, 1943 ESSAI de Bazor/Vézien en aluminium     | (Aluminium - 3,01 g. -
30,9 mm - 6h) GEM.179.1 | SUPERBE

300

 276 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 20 CENTIMES Lindauer | Lot de deux 20 
CMES Lindauer : 1945 ESSAI et 1946    Poids : 1945 essai : 3 ,31 g. . 1946 : 3,14 g. | (Zinc 
-  g. - 24,4 mm - 6h) GEM.54.3 | TTB+

310

 277 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 20 CENTIMES Lindauer | 20 CENTIMES 
Lindauer 1945 C    Quelques cloques de surface. | (Zinc - 3,62 g. - 24,4 mm - 6h) Gad.324 | 
SUPERBE

170

 278 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 50 CENTIMES Morlon cupro-aluminium | 
50 CENTIMES Morlon cupro-aluminium 1947    Rare | (Cupro-aluminium - 1,98 g. - 18 mm -
6h) Gad.423b | TB

30

 279 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 50 CENTIMES Morlon aluminium | 50 
CENTIMES Morlon, 1946 ESSAI Piéfort aluminium    Émission totale de 104 exemplaires. | 
(Aluminium - 1,26 g. - 18 mm - 12h) GEM.88.EP - Gad.89.426aP | SPLENDIDE

170

 280 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 1 FRANC Morlon aluminium | 1 FRANC 
Morlon, 1946 ESSAI Piéfort en aluminium    Émission totale de 104 exemplaires. | 
(Aluminium - 2,6 g. - 23 mm - 12h) GEM.101.EP - Gad.89.473aP | SPLENDIDE

222

 281 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 2 FRANCS Morlon aluminium | 2 FRANCS 
Morlon, 1946 ESSAI Piéfort en aluminium    Émission totale de 104 exemplaires. Petits 
coups sur le listel au revers et infimes traces de manipulation sinon splendide. | (Aluminium 
- 4,37 g. - 26,9 mm - 12h) GEM.117.EP - Gad.89.538aP | SUPERBE

190

 282 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 5 FRANCS Lavrillier en cupro-alu | 5 
FRANCS Lavrillier en cupro-alu 1947    Petite marques sur le menton et le cou, sinon TTB+.
Rare. | (Cupro-aluminium - 12,23 g. - 31 mm - 6h) Gad.761a | TTB

360

 283 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 5 FRANCS Lavrillier en aluminium | 5 
FRANCS Lavrillier, 1945 ESSAI Piéfort en aluminium    Émission totale de 104 exemplaires.
Légères hairlines et infimes traces de manipulation sinon splendide. | (Aluminium - 7,62 g. - 
30,9 mm - 12h) GEM.145.EP - Gad.89.765P | SUPERBE

180

 284 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 5 FRANCS Lavrillier en aluminium | 5 
FRANCS Lavrillier 1945 ESSAI en aluminium     | (Aluminium - 3,95 g. - 31,1 mm - 6h) 
GEM.144.1 | TTB+

100

 285 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Turin 
grosse tête, 1945 ESSAI aux rameaux longs    Infimes taches sinon superbe. | (Cupro-nickel
- 6,72 g. - 25,9 mm - 6h) GEM.180.1 - Gad.89.810 | Presque SUP

80

 286 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Turin aux 
rameaux longs 1946    Rare. | (Cupro-nickel - 6,95 g. - 25,9 mm - 6h) Gad.810 | TTB

190

 287 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 10 FRANCS Turin | 10 FRANCS Turin, 
1946 ESSAI Piéfort aux rameaux longs en cupro-nickel    Émission totale de 104 
exemplaires. | (Cupro-nickel - 13,95 g. - 25,6 mm - 12h) GEM.180.EP - Gad.89.810P | 
SPLENDIDE

260

 288 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) | 20 FRANCS Turin | 20 FRANCS Turin 
1945, ESSAI aux rameaux longs    Cette variété aux rameaux longs est beaucoup plus rare 
que le type aux rameaux courts. Infimes taches sinon superbe. | (Cupro-nickel - 9,76 g. - 
29,9 mm - 6h) GEM.206.2 - Gad.859 | TTB+

90

 289 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 1 FRANC Morlon aluminium | 1 FRANC 
Morlon1948 ESSAI sur flan en cupro-nickel de poids lourd     | (Cupro-nickel - 5,91 g. - 23 
mm - 6h) GEM.102.3 | SPLENDIDE

500

 290 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 10 FRANCS Guiraud | 10 FRANCS Guiraud 
1954    Difficile à trouver. | (Cupro-aluminium - 3,05 g. - 20 mm - 6h) Gad.812 | TTB+

20

 291 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 20 FRANCS Guiraud | LOT de 3 ESSAIS : 10, 
20 et 50 Francs 1950, essais des types adoptés.     | (Cupro-aluminium -  g. -  mm - ) 
GEM.182.5/211.10/221.3 | SUPERBE

255

 292 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 20 FRANCS Guiraud | LOT de 4 ESSAIS : 20 
Francs 1950, essais des concours non adoptés.    Concours de Guzman, Morlon, Simon et 
Turin. | (Cupro-aluminium -  g. - 23,5 mm - 6h) GEM.207.2/208.2/209.2/210.2 | SUPERBE

100

 293 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 20 FRANCS Guiraud | 20 FRANCS Guiraud 
1950 B, signature GEORGES GUIRAUD, queue à 4 faucilles    Rare. | (Cupro-aluminium - 
4,06 g. - 23,5 mm - 6h) Gad.864 | TTB+

205

 294 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 20 FRANCS Guiraud | 20 FRANCS Guiraud 
1950 B, signature G. GUIRAUD queue à 3 faucilles     | (Cupro-aluminium - 4,1 g. - 23,5 mm
- 6h) Gad.865 | TTB+

25

 295 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 20 FRANCS Guiraud | 20 FRANCS Guiraud 
1954 B    Très rare. | (Cupro-aluminium - 4,05 g. - 23,5 mm - 6h) Gad.865 | TTB+

550

 296 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 50 FRANCS Guiraud | 50 FRANCS Guiraud 
1950    Rare. | (Cupro-aluminium - 7,98 g. - 26,9 mm - 6h) Gad.880 | TTB+

100
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 298 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 100 FRANCS Cochet | 100 FRANCS Cochet, 
1954 ESSAI du type courant.     | (Cupro-nickel - 5,98 g. - 24 mm - 6) GEM.230.6 - Gad.897 
| SUP+

142

 299 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) | 100 FRANCS Cochet | 100 FRANCS Cochet 
1958 chouette    Légère oxydation de surface. Rare | (Cupro-nickel - 6,04 g. - 23,9 mm - 6h) 
Gad.897 | TTB+

75

 301 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 CENTIME Épi | LOT de 3 ESSAIS : 1, 2 et 5 
Centimes Épi 1961, essais des types adoptés.    La 1 Cme est du 1er type, avec le mot 
ESSAI plus bas et espacé du 1. Ce type étant beaucoup plus rare que le 2ème. | (Acier 
inoxydable -  g. -  mm - ) GEM.4.12/21.13 | SUP à FDC

420

 302 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 CENTIME Épi | 1 CENTIME Épi 1991 BE    
Infimes traces de manipulation sinon FDC. | (Acier inoxydable - 1,65 g. - 14,9 mm - 6h) 
Gad.91b | SPLENDIDE

100

 304 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1/2 FRANC Semeuse | 1/2 FRANC Semeuse 1964 
Pré-série petit module sans différents    Infimes stries avers sinon SPL. Rarrissime moins 
de 5 exemplaires connus. | (Nickel - 4,19 g. - 19,5 mm - 6h) GEM.91.12 | SUPERBE

1 700

 305 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1/2 FRANC Semeuse | 1/2 FRANC Semeuse 1976 
fauté frappé sur un flan de 5 CENTIMES Marianne    Rare. | (Cupro-alu-nickel - 2,02 g. - 
17,2 mm - 6h) Chort.EM.341 | TTB+

245

 306 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Semeuse | LOT de 4 ESSAIS : 1/2, 1, 2 
et 5 Francs Semeuse, essais des types adoptés.    1/2 Franc 1965, 1 Franc 1959, 2 Francs 
1978, 5 Francs 1970. | (Nickel -  g. -  mm - ) GEM.91.15/104.19/123.20/154.14 | TTB à FDC

406

 307 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Semeuse | LOT de 4 ESSAIS : 5, 10, 20 
et 50 Centimes Marianne, essais des types adoptés.    (5 Centimes 1966 et 10, 20 et 50 
Centimes 1962). | (Cupro-alu-nickel - 3,98 g. - 23 mm - 6h) GEM.22.11/46.9/56.7/89.7 | 
SUPERBE

170

 308 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Semeuse | 1 FRANC Semeuse 1990    
Infimes traces de manipulation sinon FDC. | (Nickel - 6,01 g. - 24 mm - 6h) Gad.474 | 
SPLENDIDE

80

 309 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Commémoratives | Lot de 2 épreuves BE
: 1 FRANC Charles De Gaulle 1988, or 24 mm et argent 37 mm    Or 920 °/°°  9,01g., argent
900 °/°° 22,28 g. Dans leur coffret d'origine avec leur certificat Monnaie de Paris. | ( -  g. -  
mm - ) Gad.475 | FDC

260

 310 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Commémoratives | 1 FRANC États 
généraux 1989 ESSAI BU du type courant en nickel     | (Argent - 5,93 g. - 24,1 mm - 6h) 
Gad.477 - GEM.106.3 | FDC

30

 311 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Commémoratives | 1 FRANC République
1992, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) avec son certificat 
Monnaie de Paris. | (Or - 8,99 g. - 23,9 mm - 6h) Gad.478 | FDC

350

 312 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Commémoratives | 1 FRANC République
1992, épreuve BE en platine    Platine 999°/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 10,99 g. - 23,9 mm - 6h) Gad.478 | FDC

330

 313 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 1 FRANC Commémoratives | 1 FRANC République
1992, épreuve BE en platine    Platine 999°/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 11,04 g. - 23,9 mm - 6h) Gad.478 | FDC

300

 314 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 2 FRANCS Semeuse | 2 FRANCS Semeuse 1959 
ESSAI en argent grand 2    Rare, moins de 100 exemplaires. | (Argent - 8,49 g. - 25,9 mm - 
6h) GEM.120.3 | SPLENDIDE

1 570

 316 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 2 FRANCS Semeuse | 2 FRANCS Semeuse 1984  
 Infimes traces de manipulation sinon FDC. | (Nickel - 7,46 g. - 26,3 mm - 6h) Gad.547 | 
SPLENDIDE

40

 317 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 2 FRANCS Semeuse | 2 FRANCS Semeuse 1985  
  | (Nickel - 7,42 g. - 26,4 mm - 6h) Gad.547 | SPLENDIDE

80

 318 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 2 FRANCS Semeuse | 2 FRANCS Semeuse 1986  
  | (Nickel - 7,48 g. - 26,4 mm - 6h) Gad.547 | SPLENDIDE

80

 320 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Semeuse | 5 FRANCS Semeuse 1959 
ESSAI variété petit 5    Petit choc sur tranche à 6 h au revers. | (Argent - 12,02 g. - 29,2 mm
- 6h) GEM.153.5 | SUPERBE

222

 321 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Semeuse | 5 FRANCS Semeuse, 1959 
ESSAI variété grand 5    Choc sur tranche à 8h à l'avers | (Argent - 11,96 g. - 29,2 mm - 6h) 
Gad.770 - GEM.153.4 | TTB

250

 322 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Semeuse | 5 FRANCS Semeuse 1968 
Pré-série argentée flan mat    Rarissime, moins de 12 exemplaires connus. | (Cupro-nickel 
argenté - 10,97 g. - 29 mm - 6h) GEM.154.8 | SUPERBE

2 000
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 324 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Semeuse | 5 FRANCS Semeuse 1985  
 Infimes traces de manipulation sinon FDC | (Cupro-nickel - 10,06 g. - 29 mm - 6h) Gad.771 
| SPLENDIDE

50

 325 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Semeuse | 5 FRANCS Semeuse 1986  
 Infimes traces de manipulation sinon FDC | (Cupro-nickel - 9,94 g. - 29 mm - 6h) Gad.771 | 
SPLENDIDE

120

 326 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Commémoratives | 5 FRANCS 
Centenaire de laTour Eiffel 1989, épreuve BE en or.    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine 
avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 14,01 g. - 28,85 mm - 6h) Gad.772 | FDC

400

 329 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 5 FRANCS Commémoratives | 5 FRANCS Pierre 
Mendès France 1992, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) 
avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 14,01 g. - 28,9 mm - 6h) Gad.773 | FDC

385

 330 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Hercule | 10 FRANCS Hercule, 1964 
ESSAI du type courant en argent    Magnifique exemplaire revêtu d'une agréable patine aux 
reflets bleus et dorés. | (Argent - 25,01 g. - 37 mm - 6h) Gad.813 - GEM.183.6 | 
SPLENDIDE

200

 331 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Mathieu | Lot de 2 ESSAIS de 10 
Francs : Mathieu 1974 Tr.B et Hugues Capet 1987     | (Cupro-nickel-alu - 10 g. - 26 mm - 
6h) GEM.186.9/192.2 | SUPERBE

70

 332 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Mathieu | 10 FRANCS Mathieu 1983 
tranche A     | (Cupro-nickel-alu - 9,96 g. - 25,9 mm - 6h) Gad.814 | SPLENDIDE

15

 333 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Commémoratives | 10 FRANCS 
Hugues Capet 1987, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 11,98 g. - 26 mm - 6h) Gad.820 | FDC

400

 334 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Commémoratives | 10 FRANCS 
Roland Garros 1988, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) avec
son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 11,98 g. - 26 mm - 6h) Gad.821 | FDC

340

 335 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Schuman Père de l'Europe | Lot de 2 
épreuves BE : 10 FRANCS Schuman Père de l'Europe, en or et en argent    Or 920 °/°°, 
6,98 g. . Argent 950 °/°°, 7,04 g. Dans leur coffret d'origine (altéré) avec leurs certificats 
Monnaie de Paris. | ( -  g. - 20,8 mm - 6h) Gad.825 | FDC

210

 336 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Génie de la Bastille | 10 FRANCS 
Génie de la Bastille 1988, épreuve BE or bicolore.    Or jaune 920°/°°, or blanc 750 °/°° 
Dans son coffret d'origine (altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 11,96 g. - 22,8
mm - 6h) Gad.827 | FDC

280

 337 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Génie de la Bastille | 10 FRANCS 
Génie de la Bastille, 1988 ESSAI du type courant bimétallique    Quelques traces de 
manipulations. | (Bimétallique Cupro-alu et Nickel - 6,46 g. - 22,9 mm - 6h) Gad.827 - 
GEM.196.19 | SUPERBE

60

 338 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Génie de la Bastille | 10 FRANCS 
Montesquieu 1989, épreuve BE or bicolore.    Or jaune 920°/°°, or blanc 750 °/°° Dans son 
coffret d'origine (altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 12,03 g. - 22,8 mm - 6h)
Gad.828 | FDC

300

 340 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Montesquieu | 10 FRANCS 
Montesquieu 1989    Infimes traces de manipulation sinon FDC. | (Bimétallique Cupro-alu et 
Nickel - 6,56 g. - 22,9 mm - 6h) Gad.828 | SPLENDIDE

180

 341 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 10 FRANCS Montesquieu | 10 FRANCS 
Montesquieu, 1989 ESSAI du type courant bimétallique    Quelques traces de 
manipulations. | (Bimétallique Cupro-alu et Nickel - 6,5 g. - 22,9 mm - 6h) Gad.828 - 
GEM.197.3 | SUPERBE

140

 342 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 20 FRANCS Mont Saint-Michel | 20 FRANCS Mont 
Saint-Michel 1992, épreuve BE en or bicolore.    Or 920°/°° et 750°/°°. Dans son coffret 
d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,54 g. - 26,85 mm - 6h) Gad.871 | 
FDC

460

 344 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 50 FRANCS Hercule | Lot de deux 50 FRANCS 
Hercule 1974, ESSAI du type courant et Avers 20 Francs    Essai superbe avec de légères 
hairlines et quelques petites marques sur les listels sinon splendide. Avers 20 Francs en 
état TTB. | (Argent - 30,02 g. - 41 mm - 6h) Gad.882 - GEM.223.4 | SUPERBE

190

 345 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 50 FRANCS Hercule | 50 FRANCS Hercule 1980.   
Quelques traces de manipulation sinon FDC. La plus petite émission de la série. | (Argent - 
30,03 g. - 41,1 mm - 6h) Gad.882 | SPLENDIDE

50

 346 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Panthéon | 100 FRANCS Panthéon, 
1982 ESSAI du type courant en argent     | (Argent - 14,98 g. - 30,9 mm - 6h) Gad.898 - 
GEM.232.7 | SUPERBE

140

 347 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Panthéon | 100 FRANCS Panthéon 
1987    Fine strie dans le champ à l'avers et quelques traces de manipulation sinon superbe.
| (Argent - 14,99 g. - 30,9 mm - 6h) Gad.898 | TTB+

30
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 348 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Panthéon | 100 FRANCS Panthéon 
1988    Quelques traces de manipulation sinon FDC | (Argent - 15 g. - 30,9 mm - 6h) 
Gad.898 | SPLENDIDE

40

 349 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Panthéon | 100 FRANCS Panthéon 
1989     | (Argent - 15,05 g. - 30,9 mm - ) Gad.898 | SPLENDIDE

40

 352 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Panthéon | 100 FRANCS Panthéon 
1992 BE    Infimes traces de manipulation. | (Argent - 15,03 g. - 30,9 mm - 6h) Gad.898a | 
SPLENDIDE

170

 354 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Marie Curie 1984, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,03 g. - 31 mm - 6h) Gad.899 | FDC

480

 355 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Marie Curie, 1984 ESSAI du type courant en argent     | (Argent - 14,98 g. - 30,9 mm - 6h) 
Gad.899 - GEM.233.3 | SPLENDIDE

30

 356 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Émile Zola 1985, épreuve BE en or    Or 920°/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,97 g. - 31 mm - 6h) Gad.900 | FDC

480

 357 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | Lot de 2 épreuves
: 100 FRANCS Liberté 1986, BU en or et BE en argent    Or 920 °/°°. Hairlines sur 
l'exemplaire en or. Dans leurs coffrets d'origine avec le certificat de l'épreuve or seulement. |
(Or - 16,99 g. - 31 mm - 6h) Gad.901 | SUPERBE

480

 358 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Liberté 1986, épreuve BU en or    Or 920 °/°°. Hairlines. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,98 g. - 31 mm - 6h) Gad.901 | SUPERBE

480

 359 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Lafayette 1987, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,99 g. - 31 mm - 6h) Gad.902 | FDC

480

 360 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Lafayette, 1987 ESSAI du type courant en argent     | (Argent - 15 g. - 30,9 mm - 6h) 
Gad.902 - GEM.236.3 | SPLENDIDE

30

 361 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Fraternité, tête de la République 1988, épreuve BU en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret 
d'origine (altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,98 g. - 31 mm - 6h) 
Gad.903 | FDC

480

 362 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Fraternité, tête de la République 1988, épreuve BU en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret 
d'origine (altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,98 g. - 31 mm - 6h) 
Gad.903 | FDC

480

 363 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Droits de l'Homme 1989, épreuve BU en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine (altéré) 
avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17 g. - 31 mm - 6h) Gad.904 | FDC

490

 364 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Trésors du Louvre, Infante de Velasquez 1993, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son 
coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,99 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 365 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Trésors du Louvre, Liberté de Delacroix 1993, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son 
coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,01 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 366 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Trésors du Louvre, Sacre de Napoléon de David 1993, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. 
Dans son coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17 g. - 31 mm - 6h)  | 
FDC

480

 367 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 100 FRANCS Commémoratives | 100 FRANCS 
Trésors du Louvre, Victoire de Samothrace 1993, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son 
coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,01 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 368 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Monnet 1992, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,01 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 369 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Charlemagne 1990, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec 
son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,02 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

505

 370 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Charlemagne 1990, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec 
son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,99 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

510

 371 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Charlemagne 1990, épreuve BE en platine    Platine pur. Dans son coffret d'origine 
(altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 19,97 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

505
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 372 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS 
Mozart à Paris 1991, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17,01 g. - 30,8 mm - 6h)  | FDC

480

 373 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Descartes 1991, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 374 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Descartes 1991, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine avec son 
certificat Monnaie de Paris. | (Or - 17 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 375 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Descartes 1991, épreuve BE en platine    Platine pur. Dans son coffret d'origine avec 
son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 20 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

505

 376 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS 
FIBA Basketball, le panier 1991, épreuve BE en or    Or 920 °/°°. Dans son coffret d'origine 
avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 16,99 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 377 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Descartes 1991, épreuve BE en platine    Platine pur. Dans son coffret d'origine 
(altéré) avec son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 19,98 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

505

 378 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Monnet 1992, épreuve BE en platine    Platine 999 °/°°. Dans son coffret d'origine 
avec son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 20,06 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

505

 379 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Monnet 1992, épreuve BE en platine    Platine pur. Dans son coffret d'origine avec 
son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 20,06 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

500

 380 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS/70 
ÉCUS Monnet 1992, épreuve BE en platine    Platine pur. Dans son coffret d'origine avec 
son certificat Monnaie de Paris. | (Platine - 20,06 g. - 31 mm - 6h)  | FDC

480

 381 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS 
Trésors du Louvre, Mona Lisa La Joconde 1993, épreuve BE en or    Or 999°/°°. Petites 
tâches, mais FDC. Dans son coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 
31,08 g. - 37 mm - 6h)  | FDC

1 005

 382 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | 500 FRANCS Commémoratives | 500 FRANCS 
Trésors du Louvre, La Vénus de Milo 1993, épreuve BE en or    Or 999°/°°. Petites tâches, 
mais FDC. Dans son coffret d'origine avec son certificat Monnaie de Paris. | (Or - 31,11 g. - 
37 mm - 6h)  | FDC

1 005

 383 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-    ) | ESSAIS | Série complète des piéforts en argent de 
1971, 8 exemplaires    1 Centime, 5 Centimes, 10 Centimes, 20 Centimes, ½ Franc, 1 
Franc, 5 Francs, 10 Francs. Les huit exemplaires accompagnés de leurs certificats, chacun 
en coffret individuel et sous sachet scellé d’origine Monnaie de Paris | (Argent -  g. -  mm - ) 
GEM.4/22/46/56/91/104/154.P2 / 183.P1 | FDC

610

 384 FRANCE | 2 CENT | 2 CENT Marianne 2000, monnaie fautée, cuivrage partiel du flan    Un 
superbe exemplaire | (Acier cuivré - 2,95 g. - 18,8 mm - 12h) Chort.EM252 - Gad.2 | 
SUPERBE

80

 385 AFRIQUE DU SUD | République d'Afrique du Sud (1961-1994) | Krugerrand 1984     | (Or - 
33,93 g. - 32,5 mm - 12h) Kr.KM.73 | FDC

960

 386 ALLEMAGNE - PRUSSE - BRANDEBOURG | Frédéric Guillaume Ier (1640-1688) | 
Demi-ducat, 1685 Königsberg    Flan très légèrement voilé mais un superbe exemplaire. 
Type très rare | (Or - 1,73 g. - 16,5 mm - 12h) Kr.KM.412 | Presque SUP

1 640

 387 ARABIE SAOUDITE |  | GUINEA AH 1370 (1950)     | (Or - 8 g. - 21,9 mm - 12h) Kr.KM.36 | 
SUPERBE

300

 388 AUTRICHE | ARCHEVÊCHÉ DE SALZBOURG - Guidobald (1654-1668) | Quart de ducat 
1655     | (Or - 0,87 g. - 13 mm - 12h) Kr.KM.163 | TTB+

170

 389 AUTRICHE | ARCHEVÊCHÉ DE SALZBOURG - Guidobald (1654-1668) | Quart de ducat 
1655    Flan légèrement voilé | (Or - 0,87 g. - 13 mm - 12h) Kr.KM.163 | TTB

160

 390 AUTRICHE | ARCHEVÊCHÉ DE SALZBOURG - François-A. (1709-1727) | Quart de ducat 
1714    Flan légèrement voilé. | (Or - 0,87 g. - 13,4 mm - 12h) Kr.KM.297 | TTB+

165

 391 AUTRICHE | François-Joseph Ier (1848-1916) | 100 Couronnes 1915 refrappe    Choc sous 
l'oreille. | (Or - 33,87 g. - 37 mm - 12h) Kr.KM.2819 | SUPERBE

920

 392 AUTRICHE | François-Joseph Ier (1848-1916) | 100 Couronnes 1915 refrappe     | (Or - 
33,86 g. - 37 mm - 12h) Kr.KM.2819 | SUPERBE

930

 393 AUTRICHE | Seconde République (1945- ) | 2000 Schilling orchestre philharmonique de 
Vienne 1989    Or 999°/°° | (Or - 31,1 g. - 36,8 mm - 12h) Kr.KM.2990 | FDC

940

 394 BELGIQUE | Épreuves en écu | 100 Écu Marie Thérèse 1989    Or 999°/°° | (Or - 31,1 g. - 
37,1 mm - 6h) Kr.KM.175 | FDC

932
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 395 BELGIQUE | Épreuves en écu | 100 Écu Marie Thérèse 1989     | (Or - 31,1 g. - 37,1 mm - 
6h) Kr.KM.175 | FDC

932

 396 BELGIQUE | Épreuves en écu | 50 écu Charlemagne 1991, épreuve BE en or.    Or 999°/°°. 
Dans son coffret d'origine avec son certificat Monnaie Royale de Belgique. | (Or - 15,55 g. - 
29 mm - 6h)  | FDC

465

 397 CANADA | Élisabeth II (1952- ) | 5 DOLLARS Or 1985    Or 999°/°° | (Or - 3,13 g. - 15,9 mm 
- 12h) Kr.KM.135 | SPLENDIDE

100

 398 CANADA | Élisabeth II (1952- ) | 10 DOLLARS Or 1985    Or 999°/°° | (Or - 7,79 g. - 20 mm -
12h) Kr.KM.136 | SPLENDIDE

232

 399 CANADA | Élisabeth II (1952- ) | 50 DOLLARS Or 1985    Or 999°/°° | (Or - 31,1 g. - 30 mm -
6h) Kr.KM.125.2 | SPLENDIDE

940

 400 CORSE | Pascal PAOLI (1762-1768) | 4 Soldi 1767    Très bel exemplaire parfaitement 
centré | (Cuivre - 1,61 g. - 20,4 mm - 12h) Gad.7 | TTB+

350

 401 ESPAGNE | Charles III (1759-1788) | 1/2 Escudo 1786 M Madrid    Trace de monture à 12h.
| (Or - 1,77 g. - 14,2 mm - 12h) Kr.KM.425.1 | TTB

50

 402 ESPAGNE | Charles IV (1788-1808) | 2 Escudos 1789 M MF Madrid     | (Or - 6,69 g. - 21,7 
mm - 12h) Kr.KM.435.1 | TB+

215

 404 ESPAGNE | Alphonse XII (1874-1885) | 25 Pesetas 1880 étoile à six pointes Madrid    
Légères marques sur tranche | (Or - 8,08 g. - 24 mm - 6h) Kr.KM.673 | Presque SUP

250

 405 GRANDE BRETAGNE | Georges V (1910-1936) | Souverain 1925    Marques sur le front 
sinon superbe | (Or - 7,99 g. - 21,9 mm - 12h) Kr.KM.820 | TTB

210

 406 GRANDE BRETAGNE | Élisabeth II (1952- ) | Souverain 1966     | (Or - 7,99 g. - 22,1 mm - 
12h) Kr.KM.908 | SUPERBE

222

 407 GRANDE BRETAGNE | Élisabeth II (1952- ) | Souverain 1974    Légères hairlines. | (Or - 
7,99 g. - 22,1 mm - 12h) Kr.KM.919 | SUPERBE

222

 408 GRANDE BRETAGNE | Élisabeth II (1952- ) | FIVE POUNDS 90ème anniversaire de la 
Reine Mère 1900-1990    Infimes traces de manipulation sinon FDC. | (Or - 39,94 g. - 38,6 
mm - 12h) Kr.KM.962b | SPLENDIDE

1 450

 409 INDOCHINE FRANÇAISE | TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) | 1 Piastre 1931     | 
(Argent - 19,98 g. - 34,9 mm - 6h) Lec.312 | SUPERBE

82

 410 ITALIE | PIÉMONT - RÉPUBLIQUE SUBALPINE (1800-1802) | 20 FRANCS OR Marengo, 
An 9    Monnaie ayant été montée, deux traces de soudure au revers. Frottée. Rare | (Or - 
6,42 g. - 22 mm - 6h) DMP.894 | TTB

950

 411 ITALIE | SICILE - Messine - Martin Le Jeune (1402-1409) | Lot de 2 : Pierreale d'argent    
On y joint  et un denier de billon indéterminé de Messine (XVe s.) (Billon - 0,40 g. - 14,6 mm 
- 12h) | (Argent - 3,01 g. - 23,8 mm - 2h) Biag.1341 | TTB/TB

30

 412 ITALIE | NAPOLÉON I Roi d'Italie (1805-1814) | 40 LIRE OR Regno d'Italia, 1814 M Milan    
| (Or - 12,84 g. - 26,2 mm - 6h) DMP.1022 - Kr.KM.12 | TB/TTB

370

 413 LUXEMBOURG | Jean, Grand Duc de Luxembourg (1964-2000) | 20 FRANCS 150ème 
anniversaire du traité de Londres 1989, épreuve BE en or    Or 999 °/°°. Dans son étui 
d'origine avec son certificat de l'Institut monétaire luxembourgois. | (Or - 6,21 g. - 21 mm - 
6h)  | FDC

180

 414 PAYS-BAS | Royaume, Wilhelmina I (1890-1945) | 10 Gulden 1912     | (Or - 6,72 g. - 22,2 
mm - 6h) Kr.KM.149 | SUPERBE

182

 415 SARRE | Occupation française (1948-1957) | Lot de 3 ESSAIS : 10, 20 et 50 Francs 1954 
Saarland, types adoptés     | (Cupro-aluminium -  g. -  mm - ) Gad.2007.1/2/3 | SUPERBE

60

 416 SERBIE | Milan Ier, Roi de Serbie (1882-1889) | 10 DINARA 1882 V (Vienne)     | (Or - 3,2 g.
- 18,3 mm - 6h) Kr.KM.16 | SUPERBE

105

 417 SUISSE | Canton de Zurich | Quart de ducat 1729     | (Or - 0,87 g. - 15,8 mm - 12h) 
Kr.KM.138 - HMZ.2-1163 | Presque SUP

130

 418 U.S.A | 10 DOLLARS OR Liberty, Tête couronnée | TEN D. Tête de la Liberté 1893    Frottée
| (Or - 16,68 g. - 26,7 mm - 6h) Kr.KM102 | TTB

480

 419 U.S.A | 20 DOLLARS OR Liberty | TWENTY DOLLARS Tête de la Liberté 1894 S San 
Francisco     | (Or - 33,33 g. - 34,3 mm - 6h) Kr.KM.74.3 | TTB

950

 420 U.S.A | 5 DOLLARS OR Tête d'Indien | FIVE DOLLARS Tête d'indien 1910     | (Or - 8,34 g. 
- 21,3 mm - 6h) Kr.KM.129 | TTB+

380

 421 U.S.A | 5 DOLLARS OR Tête d'Indien | FIVE DOLLARS Tête d'Indien 1914     | (Or - 8,35 g. 
- 21,3 mm - 6h) Kr.KM.129 | TTB

300

 422 U.S.A | 20 DOLLARS OR Saint-Gaudens | TWENTY DOLLARS Saint-Gaudens 1924    
Petite griffe dans le champ à l'avers. | (Or - 33,4 g. - 34,2 mm - 6h) Kr.KM.131 | TTB+

980

 423 Lot de 2 Séries FDC 1964 et 1965 : 1964 avec 7 pièces de 1 Centime à 5 Francs et 1965 
avec 7 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans leurs boites d'origine en bon état.

70
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 424 Série FDC 1966, 8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en bon état. 80

 425 Série FDC 1967, 8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en bon état. 150

 426 Série FDC 1968,  8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en bon état. 
Rare.

300

 427 Série FDC 1969,  8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine légèrement 
tâchée mais en bon état.

120

 428 Série FDC 1970,  8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en bon état. 80

 429 Série FDC 1971,  8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en bon état. 50

 430 Série FDC 1972,  8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine légèrement 
tâchée en bon état.

52

 431 Lot de 2 Séries FDC 1973 et 1974 : 1973 avec 8 pièces de 1 Centime à 10 Francs, 1974 
avec 9 pièces de 1 Centime à 50 Francs, dans leurs boites d'origine en bon état.

65

 432 Lot de 2 Séries FDC 1975 et 1976 : avec 9 pièces de 1 Centime à 50 Francs, dans leurs 
boites d'origine en état neuf.

70

 433 Lot de 2 Séries FDC 1977 et 1978  sans ailes : avec 9 pièces de 1 Centime à 50 Francs, 
dans leurs boites d'origine en bon état.

85

 434 Série FDC 1979 sans ailes : avec 10 pièces de 1 Centime à 50 Francs, dans sa boite 
d'origine en bon état.

57

 435 Série FDC 1980 sans ailes : avec 10 pièces de 1 Centime à 50 Francs, dans sa boite 
d'origine en bon état.

100

 436 Série FDC 1981 : avec 9 pièces de 1 Centime à 10 Francs, dans sa boite d'origine en état 
neuf.

90

 437 Série FDC 1982 : avec 11 pièces de 1 Centime à 100 Francs, dans sa boite d'origine en état
neuf.

55

 438 Série FDC 1983 : avec 12 pièces de 1 Centime à 100 Francs, dans sa boite d'origine en 
état neuf.

110

 442 Série FDC 1987 : avec 12 pièces de 1 Centime à 100 Francs, dans sa boite d'origine en 
très bon état.

70

 443 Série FDC 1988 : avec 13 pièces de 1 Centime à 100 Francs, dans sa boite d'origine en bon
état.

70

 444 Coffret FDC 1989 : 14 pièces de 1 Centime à 100 Francs avec les commémoratives : 1 
Franc États Généraux, 5 Francs Eiffel, 10 Francs Montesquieu et 100 francs Droits de 
l'Homme, état neuf dans son étui en carton d'origine.

200

 445 Coffret FDC 1990 : 11 pièces de 1 Centime à 100 Francs avec la 100 francs Charlemagne, 
état neuf dans son étui en carton d'origine.

130

 446 Coffret BE 1991 : 10 pièces de 1 Centime à 100 Francs, état neuf dans son étui carton 
d'origine avec son certificat.

190

 447 Coffret BE 1992 : 11 pièces de 1 Centime à 100 Francs, état neuf dans son étui carton 
d'origine avec son certificat.

120

 449 Collection ancienne présentée dans une petite vitrine de table, en bois (dimension : 75 cm x
50 cm x 7,5 cm) avec de petites alvéoles individuelles en bois écrites à l'encre, comportant 
environ 140 monnaies allant de l'Antiquité au début du XXe s. : 10 monnaies antiques (5 
bronzes romains, et 5 gauloises (argent et bronze)), 27 monnaies féodales françaises et 
étrangères (bronze, billon, argent), 32 monnaies Royales françaises (de Charles le Chauve 
à Louis XVI), 5 monnaies des colonies françaises (XVIIIe et XIXe s.), 24 monnaies 
françaises de Napoléon Ier à la IIIe République (divisionnaires argent et bronze), 37 
monnaies étrangères (essentiellement divisionnaires argent), et 4 médailles pontificales, 
états divers.

1 300

 450 Collection ancienne d'environ 230 monnaies romaines présentées dans une grande vitrine 
de table, en bois (dimension : 41,5 cm x 107,5 cm x 9,5 cm, accident sur la vitre) avec de 
petites alvéoles individuelles en bois écrites à l'encre, comportant environ 60 Bronzes 
essentiellement des sesterces (d'Auguste à Alexandre Sévère), 25 deniers (de la 
République à Alexandre Sévère), 23 antoniniens et environs 120 petits bronzes, états 
divers.

5 800

 451 Lot de 23 bronzes antiques (sesterces, dupondii, aes, nummi) et 2 antoniniens, 200

 452 Lot de 2 deniers romains : Domitien en TTB et Marc-Aurèle en TB 40

 453 Lot : Antoninien de Claude II le gothique, monnaie cantonale de 20 Kreuzer 1756 Bern, TB. 5

 454 Lot de 3 monnaies royales françaises en billon (blanc et douzains) et 2 monnaies 
étrangères argent, B à TB.

25
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 455 Lot de 2 monnaies Louis XIV : 1/2 écu mèche longue 1651 L, TB, écu aux huit L 1er type 
1690 M, soudures au revers sinon TTB.

80

 457 Lot de 2 écus Royaux : écu Louis XV 1759 A,  Louis XVI 1784 M, TB. 50

 458 Lot de 4 monnaies en bronze : 3 monnerons de 2 sols et 1 sol Louis XVI 1784, B à TB. 20

 459 Lot de 3 écus : Directoire Union et Force An 4 A, Premier Consul AN 12 M,  Napoléon 
Empereur République Française AN 13 A, B+ à TB+.

90

 460 Lot de 3 écus Napoléon Ier Empire Français : 1808 A, 1811 A, 1811 B, TB. 70

 461 Lot de 3 écus Louis XVIII :  au buste habillé 1815 L, au buste nu 1817 A et 1821 W, TB+. 70

 462 Lot de 3 écus de Charles X : 1827 B, 1829 B, 1830 MA, TB+ à TTB. 70

 463 Lot de 3 monnaies en argent diverses : écu Napoléon Ier tête laurée 1814 Q (TB), écu 
Louis-Philippe 1840 BB (TB), Dollar Canada Elisabeth II 1962 (SUP).

60

 464 Lot de 5 écus XIXe s. : Napoléon Ier 1814 A, Louis-Philippe tête nue : 1831 A et 1831 W, 
Louis-Philippe tête laurée 1834 M, 1844 W, TB.

90

 469 Lot de 5 écus Seconde République : type Hercule : 1848 A, 1849 A en 2 ex.,  type Cérès : 
1849 A (main/chien) et 1851 A, TB à TB+.

80

 473 Lot de 18 divisionnaires argent diverses : 1/10 écu 1726 &, 15 Sols 1791 D, 2 pièces de 1 
Franc Napoléon III : 1866 A, 1867 BB, 8 pièces de 1 Franc Cérès avec légende : 1871 A, 
1872 K (2 ex.), 1872 A (2 ex.), 1887 A, 1888 A, 1894 A, 1 Peseta Alphonse XII 1885, 3 
pièces 20 Cmes Napoléon III : 1867 A (2 ex.), 1867 K, 50 Cmes Cérès 1895 A, 10 Cent 
Indochine 1910 A, B à TB+.

50

 478 Lot de 5 monnaies du Second Empire : 5 Fr. 1867 A, 2 Fr. 1868 A, 3 pièces de 20 Cmes : 
1866 A, 1867 A, 1867 BB, TB à SUP.

20

 484 Lot de 2 écus IIIe République type Cérès : 1870 A avec et sans légende, TB+. 60

 485 Lot de 3 pièces de 2 Francs Cérès : 1849 A , 1871 K (sans légende), 1871 petit A (avec 
légende), TB+ à TTB.

100

 486 Lot de 15 divisionnaires argent IIIe République au type Cérès : 8 pièces de 2 Fr. : 1870 
grand A, 1871 petit et grand A, 1871 petit K (2 ex.), 1872 K, 1887 A, 1895 A, 3 pièces de 1 
Fr. : 1887 A, 1888 A, 1895 A, 2 pièces de 50 Cmes 1894 A et 1895 A, TB à SUP.

50

 487 Lot de 14 divisionnaires argent au type Cérès avec légende : 3 x 2 Fr. : 1871 grand A, 1871 
petit A (2 ex.), 6 x 1 Fr. : 1871 K, 1872 petit A  (3 ex.), 1887 A, 1888 A, 5 x 50 Cmes : 1871 
K, 1881 A (2 ex.), 1887 A, 1888 A, B à TB.

35

 488 Lot de 24 pièces de 50 Cmes Semeuse argent, série de 1897 à 1920 manque 1903, 
certains millésimes en double, TB à SUP.

50

 489 Lot de 22 pièces de 1 Fr. Semeuse, série de 1898 à 1920 dont 1903, mais manque 1900 et 
1914 C, TB à SPL.

100

 490 Lot de 22 pièces de 2 Fr. Semeuse, série complète de 1898 à 1920 y compris 1900 et 1914 
C, années 1902 et 1920 en double, TB à SPL.

310

 491 Lot de 2 pièces de 2 Francs Semeuse argent, 1900 et 1914 C, TB et TTB, nettoyées, rare. 50

 492 Lot de monnaies en argent type Turin : 13 x 20 Fr. et 7 x 10 Fr., états divers. 60

 493 Lot de 14 pièces de 10 et 20 Fr. Turin : 8 x 10 Fr (années de 1929 à 1934 et 1938), 6 x 20 
Fr. (1929, 1933 x2, 1934, 1937, 1938), TB à SUP.

60

 494 Lot de 16 pièces de 5 Fr. Semeuse en argent, série complète de 1960 à 1969 certains 
millésimes en double, TB à SUP.

70

 495 Lot de monnaies en argent : 2 x 50 Fr. Hercule, 9 x 10 Fr. Hercule, 1 x 20 Fr. Turin, 4 x 10 
Fr. Turin, 13 x 5 Fr. Semeuse, 29 x 2 Fr. Semeuse, 33 x 1 Fr. Semeuse, 22 x 50 Cmes 
Semeuse et types XIXème, états divers.

240

 496 Lot de 12 pièces de 10 Fr. Hercule de 1965 à 1973 certaines années en double, SUP à 
FDC.

100

 500 Album d'environ 130 monnaies françaises : séries Lindauer incomplètes (de la 5 Cmes à la 
25 Cmes), et divers dont quelques bronzes XIXe s., états divers.

30

 501 Lot d'environ 1,4 kg de monnaies diverses à trier, essentiellement françaises du  XXe s. 
dont : 5 Fr. Lavrillier 1945 C, on y joint quelques monnaies étrangères retour de voyage 
USA et Europe, et quelques monnaies de nécessité, états divers.

20

 502 Lot de 9 pièces de 50 Fr. Hercule série de 1974 à 1979, certaines années en double, SUP à
FDC.

100

 503 Lot de 13 pièces de 100 Fr. argent : 5 pièces Panthéon 1982 à 1986, 8 commémoratives 
série de 1984 à 1990 (1985 en double), essentiellement SUP.

70

 504 Coffret île du Man de 3 écus Élisabeth II bicentenaire du Derby 1980, cupro-nickel, argent et
argent BE, infimes hairlines sinon FDC.

20
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 506 Coffret République de Panama 20 Balboas Simon Bolivar1974 BE, infimes traces de 
manipulation sinon FDC.

40

 507 Coffret Bélize 1974 argent BE 8 monnaies : 1 Cent, 5 cents, 10 Cents, 25 Cents, 50 Cents, 
1 Dollar, 5 Dollars, 10 Dollars, FDC

45

 510 Classeur comprenant 8 pièces de 5 Dollars et 8 pièces de 10 Dollars Canada jeux 
Olympiques de Montréal 1976 frappées en 1973 et 1974, et 2 refrappes thaler Marie 
Thérèse, SUP à FDC.

125

 513 Lot de 6 écus belges : Léopold Ier 1848 étoile, Léopold II : 1869 en 2 ex., 1873 en 3 ex.,  TB
à TB+.

50

 515 Lot de 36 monnaies Belges : Léopold II (écu 1873, 2 Fr. 1909, 50 Cmes 1899 et 1907), 
Albert (50 Cmes 1911, 50 Fr. 1948 x2 et 1950, 100 Fr. Commémorative 1948), Baudouin 
(250 Fr. 25 ans de règne 1976, 23 pièces 10 Fr. de 1969 à 1979 certaines années en 
double, 3 pièces de 500 Fr. 150 ans de l'indépendance 1980), TB à FDC.

50

 516 Lot de 4 écus grecs Georges Ier : 1876 A en 4 ex., B+ à TB. 40

 517 Lot de 4 écus italiens : Ferdinand II (royaume des deux Siciles, 120 Grana) 1834, 
Victor-Emmanuel II : 1869, 1874, 1877, TB à TB+.

45

 518 Lot de 4 écus espagnols : Espagne 1870 M en 2 ex., Amédée I 1871 M en 2 ex., TB à TB+. 40

 519 Lot de 4 écus espagnols Alphonse XIII : 1892 M, 1897 V en 2 ex., 1898 V, TB à TB+. 40

 522 Lot de 6 monnaies argent : Piastre Indochine : 1901 et 1909, Riyal Arabie Saoudite 4 ex., 
TB à TTB+.

25

 523 Classeur d'environ 90 monnaies marocaines XIXe et XXe s. dont argent 500 Fr. Mohammed
V (3 ex.), 50 Dirhams 1978 (3 ex.) et quelques divisionnaires, états divers.

130

 524 Lot de 5 monnaies étrangères : 4 cantonales suisses en billon XVIIIe et XIXe s., et un réal 
argent 1721 Ségovie, TB à TTB.

30

 525 Lot de divisionnaires étrangères en argent XIXe et XXe s. : Belgique, Espagne, Italie, Grèce,
Vatican, Pays-Bas et divers, essentiellement TB à TTB.

40

 526 Lot de 15 monnaies USA dont 13 en argent :  3 x Dime : 1917 D, 1917, 1943,  1/4 Dollar : 
1916, 1925, 1941, 1943, 1948, 1/2 Dollar : 1917, 1942, 1943, 1964 (2 ex.), TB à SUP.

55

 527 Lot de 14 pièces de 1 Dollar USA dont 13 argent : type Morgan : 1879, 1880 S, 1881 S, 
1882, 1883 O, 1884 O, 1885 O, 1886 O, 1887, 1888, 1889, 1890, type Peace : 1922 D, type
Eisenhower : 1971 on y joint une médaille de Kennedy de même module, essentiellement 
TTB et SUP.

240

 528 Lot de 15 monnaies étrangères en argent  XIXe et XXe s.: Allemagne (Prusse,  
Württemberg, Bavière, Hambourg), Pays-Bas et Suisse, TB à TTB.

210

 529 Lot de 24 monnaies étrangères XXe s. :  Allemagne : 5 Marks 1934 (2 ex.), 1935, 1936, 
1951 G, 1951 D, 1951 J, 1967 G, 1969 G, 1971 D, 1973 J, 1975 J, 1975 F, 1975 G, 1977 G,
1977 J, 1978 D, 1 Mark : 1907 D et 1915 G, Autriche 2 schilling 1932, Luxembourg : 5 Fr. 
1929 (2 ex.), 10 Fr. 1929, 5 Fr. 1962, TB à SUP.

80

 530 Lot de 12 monnaies anglaises en argent : 2 écus Victoria : 1889, 1898, écu Georges V 25 
ans de règne 1935, 2 1/2 shillings 1934, Florin 1911,   Florin Australie 1927, 2 shillings 
1943, Dollar Canada 1963, écus Elisabeth II et Churchill, 3 pence 1878, 4 pence 1848, 6 
pence 1925, TB à TTB.

110

 531 Lot de 4 monnaies en argent XXe s. : 100 Schillings jeux olympiques d'Innsbruck 1976, 50 
Gourdes jeux olympiques d'Innsbruck 1976, 5 et 15 € France 2008, TTB à FDC.

31

 532 Lot de 4 monnaies algériennes du XIXème s. en argent : 2 Budju, 1 Budju, 1/4 Budju et 5 
Asper, TB à TB+.

80

 533 Lot divers comprenant 1 Dollar argent USA 1995 et 4 médailles modernes en argent : Henri 
IV (2 ex.), Napoléon Ier, Louis Pasteur, SUP à FDC.

30

 534 Lot de 4 médailles : souvenir du centenaire de la naissance de Napoléon Ier 1869 en cuivre 
doré, Prix d'instruction militaire en argent, Refrappe en bronze Louis XV,  Refrappe en 
bronze des Tuileries 1792, TB à TTB.

45

 535 Lot 7 médailles : Ministère des Colonies en argent, Chambre des députés 1893 en argent, 
40 ans de règne de François-Joseph d'Autriche, Chambre de commerce de Paris 1874 en 
argent, Napoléon III Comice agricole d'Uzès argent, Exposition artistique industrielle et 
scolaire de Niort 1882, Louis-Philippe Pont de Carcassonne 1841 en bronze, TB à TTB.

430

 536 Lot de 6 jetons Ancien régime dont 5 argent : 4 jetons de Louis XV, jeton de Louis Bazille de
Bernage Paris, jeton en cuivre commémorant la mort de Louis XVI, TB à TTB.

40

 537 Lot de 5 jetons en argent XIXe et XXe s.: jeux floraux, société d'agriculture de l'Aude, 
inauguration de l'arc de triomphe, refrappe sacre de Louis XIV, Banque de France, TB à 
SUP.

40

 538 Lot de 2 médailles Chambre des Notaires de l'Aude, bronze et bronze doré, TTB. 25
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 539 Lot de 5 médailles Napoléon III concours agricoles Carcassonne et Perpignan, 3 ex. en 
cuivre, 2 en argent, poinçons abeille, TTB.

170

 540 Lot de 2 médailles Carcassonne : Louis-Philippe, pont de Carcassonne 1841 en cuivre, 
poinçon main, Concours agricole 1905 en argent.

80

 541 Lot d'environ 40 billets anciens  Chine (20 ex. coupures diverses 1914 à 1940 banque de 
Chine et banque des Communications), Italie, Grèce, Madagascar, Argentine, Liban, 
Espagne, Afrique occidentale, états divers B à TTB.

70

 542 Collection de 37 billets marocains : 5 Fr.  type 1924, 5 Fr. type 1922 payable à vue au 
porteur, 5 Fr. type 1922 modifié, 5 Fr. type 1943 Casablanca, 5 Fr. type USA (4 ex.), 10 Fr. 
type 1920 modifié 1941, 10 Fr. type USA (2 ex.), 50 Fr. type 1935 grand format, 50 Fr. type 
1949 (2 ex.), 100 Fr. type USA, 100 Fr. type 1948, 500 Fr. type 1923 modifié 1946 (2 ex.), 
500 Fr. type 1949 (3 ex.), 1000 Fr. type 1921 (2 ex.), 1000 Fr. type 1951 (2 ex.), 5000 Fr. 
surchargé 50 Dirhams, 5 Dirhams Mohammed V, 10 Dirhams Mohammed V (5 ex.), 50 
Dirhams Hassan II type 1965, 5 Dirhams Hassan II type 1970, 10 Dirhams Hassan II type 
1970 (2 ex.),  10 Dirhams 1987, états divers B à SUP,   on y joint l'ouvrage de référence ''Le 
papier monnaie du Maroc'' de Maurice Muszynski.

470

 543 Lot de 4 monnaies et un jeton : reproduction fantaisie de la 20 Lires argent Mussolini au 
revers Xème anniversaire de la 1ère guerre mondiale 1928 , jeton argent de Louis XV 
protecteur de l'académie française, états divers.

18

 544 Lot de 11 monnaies en euros et 4 médailles  : 2 euros traité de l'Élysée 2013 (1 ex. France, 
3 ex. Allemagne dont 2 colorisés), 7 pièces de 10 euros France en argent :  Semeuse 2009 
(2 ex.), Hercule 2012 (3 ex.), 2013, Coq 2014, médaille 10ème anniversaire de l'euro avec 
incrustation de pierres fantaisies,  2 médailles canonisation de Jean-Paul II, médaille les 
papes de notre époque, essentiellement SUP et FDC, on y joint une enveloppe 1er jour 
avec les trois timbres et la médaille commémorant le 500ème anniversaire de la naissance 
de Michelange.

85

 545 Classeur comportant 32 monnaies et 2 jetons touristiques, dont argent : 2 x 50 Fr. Hercule,  
2 x 10 Fr. Hercule, 20 Fr. Turin,  2 x 10 Fr. Turin, 2 x 100 Fr. commémoratives 1984 et 1985, 
2 x 5 Fr. Semeuse,  2 x 1 Fr. Semeuse et 10 Fr. Schuman frappe courante, états divers.

70

 546 Lots de monnaies diverses Europe XXe s., on y joint quelques bronzes XIXe s. et ancien 
régime, états divers.

30

 547 Malette médailler composée de 5 plateaux en velours bleu contenant environ 40 bronzes 
ancien régime et révolutionnaires, 80 bronzes XIXe s. dont jetons et 70 monnaies diverses 
XXe s., états divers.

90

 548 Malette médailler composée de 6 plateaux en velours floqué rouge contenant environ 40 
monnaies anglaises diverses, 120 monnaies étrangères diverses XIXe et XXe s. (USA, 
Italie, Monaco, Espagne, Allemagne, Grèce, Pays-Bas), quelques monnaies françaises et 6 
faux (bronzes romains, tétradrachme, écus XIXe), état divers.

100

 549 Lot de 12 monnaies en argent et divers :10 Fr. Hercule (2 ex.), 50 Fr. Hercule, 5 Fr. 
Semeuse, 100 Fr. Liberté 1986, 1 Dollar 1885, 5 Fr. Léopold II 1873, Onze Mexico 1979, 
1/2, 1, 2 et 5 Fr. Suisse, et 7 monnaies USA, états divers.

90

 550 Lot divers : 2 monnaies de nécessité Strasbourg, 2 faux écus Louis XV et IIIe République, 
médaille argent Louis XVIII, et diverses monnaies (Belgique, France , USA), états divers.

40

 551 40 FRANCS OR Bonaparte, Premier Consul An XI   A   Paris 350

 552 40 FRANCS OR Napoléon Empereur,  An 13   A   Paris 350

 553 40 FRANCS OR Napoléon Empereur,  An 14   A   Paris 350

 554 40 FRANCS OR Napoléon Empereur,  1806   A   Paris 350

 555 40 FRANCS OR Napoléon Empereur,  1807   A   Paris 350

 556 40 FRANCS OR tête laurée, au revers République,  1808   A   Paris 350

 557 40 FRANCS OR tête laurée, au revers Empire, 1809   A   Paris 350

 558 40 FRANCS OR tête laurée, au revers Empire, 1810   W  Lille 350

 559 40 FRANCS OR tête laurée, au revers Empire, 1811   A   Paris 350

 560 40 FRANCS OR tête laurée, au revers Empire, 1812   A   Paris 350

 561 40 FRANCS OR tête laurée, au revers Empire, 1813   A   Paris 350

 562 40 FRANCS OR Napoléon Empereur,  1806   U  Turin 350

 563 20 FRANCS OR Napoléon Empereur,  An 12  A   Paris 205

 564 20 FRANCS OR Napoléon Empereur,  An 13  A   Paris 195

 565 20 FRANCS OR Napoléon Empereur,  1806   A   Paris 190
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 566 20 FRANCS OR Napoléon Empereur,  1807   A   Paris 190

 567 20 FRANCS OR tête laurée, au revers République,  1807   A   Paris 185

 568 20 FRANCS OR tête laurée, au revers REPUBLIQUE,  1808   A   Paris 185

 569 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1809   A   Paris 175

 570 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1810   A   Paris 175

 571 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1811   A   Paris 180

 572 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1812   A   Paris 180

 573 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1813   A   Paris 180

 574 20 FRANCS OR tête laurée, au revers EMPIRE,  1814   A   Paris 175


